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A  K Ö Z É L E T  P E R E M É N
a nyurga kam aszfiú szögletes m ozdvlatok- 

Z i  kai jár-kel a lakásban és kínos óvatos­
sággal igyekszik hosszúra nyúlt kezének  
kiszám íthatatlan lendületét ellenőrizni. Por- 
eelánváza áll az asztal szélén, s m iután a 
gyengéd figyelm eztetés elhangzik, hogy „le ne 
sodord onnan!. . valahányszor az asztalhoz 
megy. különleges körültekintéssel cselekszik. 
— A ztán hirtelen mégis, valami „titokzatos 
erő” karját eszközként felhasználva megpe­
csételi a váza sorsát.

K lasszikus példát idéztünk azzal a nyílt 
szándékkal, hogy ennek ürügyén ugyancsak 
„titokzatos és re jte tt” folyam atokra h ív juk  
fe l a figyelm et. — A  bevezető homályos 
hasonlata után, most már világosabb, egyér­
telműbb beszéddel.

A  nyurga kam aszfiú a magyar közéletet 
szem élyesíti meg, a váza pedig „MI" lennénk.

m it értsünk „Ml” alatt? Tulajdon­
képpen a közgazdászokat és a Közgazda­

ságtudományi Egyetemet. A  váza jelképes 
leverése talán nem  is megfelelő analógia, 
m ert nem  egyszeri és végzetes hanyagság 
nagy ügyetlenség sú jto tt bennünket, hanem  
egy hosszú ideje tartó m éltánytalan semm ibe­
vevés. M ásrészt az em berek tudatában való 
szereplésünket is jobban szem léltetné valami 
olyan tárgy, am elyre csak különleges unalom  
esetén, vagy kiszámíthatatlan véletlen fo lytán  
figyelnek fel.

A z  előítéletek m erev term észete és a fölöt­
tébb gyér tájékoztatás alapján bizonyos dol­
gokkal szembe kell néznünk. Ha közvéle­
m énykutatást ta rtunk és fe ltesszük azt a k é r ; 
dést: „Milyen egyetem eket ismer?” — a  vá­
laszadók elenyésző hányada em líti meg a 
Közgazdaságtudományi Egyetemet is.

A  kom ikum  határát súrolják a közgazdá­
szokról általánosan elterjedt naiv elképzelé­
sek . . .  De valahogy ezek kialakulásának 

lk;lsen tenet -kezelni, k \ep te
lenségeket.

T  m  túlságosan nagy luxus, ha a közvéle- 
z í  m ény és közfelfogás hamis ítéleteit a he­
lyes irányú formálásra hívatott orgánumok, 
ahelyett, hogy lerombolnák, inkább rögzítik. 
Példák töm kelegét lehetne idézni, m ikén t ma­
rad ki egyetem ünk a felsőoktatásról napilap­
jainkban megjelenő összefoglaló cikkekből, 
m iként árulja el az írások egy-egy részlete a 
felszín  alatt meghúzódó „felfogást”, hogy csak 
az orvos, a tanár, a jogász és a m érnök számít 
diplomás em bernek  —, azon tú l m egszűnik  
az élet. Ezek nem  egyedi hibák  — elég 
tipikus szem lélet az úgynevezett nagym űvelt­
ségű em berek körében is.

r j  a  egyetem ünk ideológiai, szakmai fetké- 
£ l  szültségét, társadalmi energiáját nézzük, 
sok m indent nem  értünk meg. Nem értjük, 
m iért nem  képviselte senki 2000 K lSZ-tagun- 
kat a nemrég lezajlott VI. kongresszuson. 
N em  értjük, m ilyen  alapon becsülik le 
ennyire az egyetem isták világnézetileg legszi­
lárdabb, társadalmilag legaktívabb csoport­
ját. Nem értjük, a gyakorlati irányításban  
dolgozók m iért nem  veszik igénybe szervezett 
módon oktatóink alapos és szilárd m arxista  
tudását, elméleti felkészültségét, am ikor az 
egész társadalmat érintő, bonyolult döntések­
ről van szó.

Vajon m iért választják a közgazdász pályát 
ma m ég viszonylag kevesen elhivatottságból? 
M ert a  közgazdász hivatás felkeltéséhez nem

A

D l

és középiskolai oktatás, sem  a gyakorlati 
élet.

r  7 alamely szakma azáltal válik hivatássá,
V  ha az em ber m unkáját áthatja az a csil­

lapíthatatlan vágy, hogy a legnemesebb célok 
érdekében m egváltoztassuk, átalakítsuk m a­
gunk körül a valóságot. A  társadalmi valóság 
alapjaival dolgozó közgazdász hivatása nehe­
zebben határolható körül, bonyolultabb, m int 
a betegségek ellen küzdő orvosé, vagy a 
teremtő fantáziával anyagot formáló m ér­
nöké. De a közgazdászok hivatása van leg­
közelebb a m indannyiunk életét alapvetően  
meghatározó társadalmi, gazdasági törvény- 
szerűségekhez. S  éppen ehhez kapcsolódik az 
a m ásik furcsa ellentmondás, am i közéletünk­
ben jelentkezik.

a m arxista tudom ány elsöprő igazát be-
/ I  látva, nem  cáfolja senki, hogy a társa­

dalom alapja a m unka, a gazdasági élet. M ély­
reható m arxista  társadalomismeret nélkül is 
világosan és egyértelműen felfogható igazság, 
m indenki számára, hogy m indennapi lé tünk­
nek közvetlenül ez a bázisa. A kkor hát m ivel 
indokolható a ve lünk szem ben m utatkozó  
értetlenség? H iszen a közgazdászok a gazda­
sági élet mérnökei, irányítói —, azt is m ond­
hatnánk, hogy orvosai. R a jtuk  m úlik  a nép­
gazdaságnak nevezett, hatalmas szervezet 
egészséges működése, a benne rejlő adottsá­
gok kibontakoztatása, lehetőségeink m axim u­
m ának elérése. Hatalmas m unka, nagy fe l­
adat ez és sok tehetséges közgazdász értel­
mére, energiájára van szükség, a k ik  tudásuk­
nak és helyes íté le teiknek a társadalom érde­
kében való érvényesítéséért a küzdelm et is 
vállalják. M eri az ú j és haladó gondolat ön­
magától sohasem vá lik  anyagi valósággá. 
Emberekre van szükség, a k ik  a régivel való 
m egalkuvás helyett vállalják a harcot, m in­
denért, am i ú j és jobb.

N ehéz em berek című film  bemutatta, 
hogyan vulhatncm a tűzzel" stíd.éí vasza- 

dolgozó m űszakiak a társadalom gépezetében 
is hajtóerővé. És ezért egy kicsit szégyenkez­
nünk is kell. Ugyanis nem  a feltalálók 
feladata lenne a nagy hasznot hozó gépek 
társadalmi elism ertetéséért többmenetes 
közelharcot vívni. Ma még azonban nincs 
annyi „megszállott” . gazdasági vezető, annyi 
hivatásánál fogva „nehéz ember”, hogy m in­
den m unkás és m érnök válláról le lehetne 
venni ezt a szükségből vállalt közgazdász 
funkciót.

Végül ism ét a vázával kapcsolatos különös 
asszociációt elevenítve fel, szeretnénk a  köz­
gazdász értelmiség elhanyagolásában, a köz­
életi periférián való szerepeltetésében pusz­
tán a „szocialista serdülés” természetes fogya­
tékosságát, ügyetlen m ozdulatát látni. B ízunk  
benne, hogy azért egyre többen vannak tisz­
tában a gazdasági élet meghatározó szerepé­
vel, és azzal a társadalm i igénnyel, am i a 
hivatásának élő, magas képzettségű, tehetsé­
ges közgazdászok iránt m utatkozik.

,e m inden bizalom ellenére, szem ünket 
nem  ford ítha tjuk él a tényleges helyzet­

től. Ha a nyilvánosság előtt szereplő em berek  
— akár politikusok vagy újságírók, akár más 
közéleti szem élyiségek a tényéktől lemaradva, 
tévesen íté lik  meg, vagy érthetetlen módon  
m ellőzik egyetem ünket és a közgazdász értel­
miséget, akkor esetleg akaratuk ellenére, sőt 
tudatukon k ívü l rossz szolgálatot tesznek és 
keresztezik az össztársadalmi érdekeit.

Faklen Pál

A z esti és levelező oktatásról

A m ikor eljön  a  fe lv é te li v izsg a  n a p ja . . .

Az Egyetemi Tanács 1964. 
decem ber 21-i ülésén meg­
v ita tta  esti és levelező ok­
ta tásunk  helyzetét.

Az előterjesztés foglalkozott 
ezen oktatási form a alakulá­
sával 1951-től a mostani tan ­
évig.

A hallgatók létszám át vizs­
gálva kitűnik, hogy 

m inden évben igen magas 
volt a lemorzsolódás a rá­

nya.
Ez az esti és levelező hallga­

tók sajátos helyzetével, prob­
lém áival függ össze.

— A hallgatók egy része
olyan állást tö lt be, mely­
hez nem  szükséges az egye­
tem  elvégzése, így a nehéz­
ségektől m eghátrálva,
könnyen abbahagyja ta ­
nulm ányait.

— A hallgatók közül töb­
ben érdektelenek a tanu l­
m ányok folytatásában
am iatt, hogy sok m unkahe­
lyen az egyetemi diplom á­
v al dolgozók nem  részesül­
nek előnyben.

— G yakran előfordul, 
hogy azok az esti vagy le­
velező hallgatók, akiket a 
vállalatok javasolnak az 
egyetemre, m ajd tanu l­
mányi kötelezettségeiknek 
nem  tesznek eleget, vagy 
kim aradnak az egyetem­
ről, nem részesülnek fe- 
lelősségrevonásban.

— Nem ritkán  a m unka­
helyek sem tám ogatják, 
hanem  egyenesen akadá­
lyozzák a hallgatókat egye­
tem i tanulm ányaik végzé­
sében. Néha tanulm ányi

szaoaasaguK igénybevétele 
is nehézségekbe ütközik.

— Anyagi okai is van­
nak a lemorzsolódásnak, 
főként a  vidéki hallgatók 
körében.

R ám utat az előterjesztés a r­
ra  is, hogy

egyetemünk esti és levele­
ző tagozata m indinkább 

„elfiatalodik.
Sok hallgatónak, fiatal korát 

tekintve, a nappali tagozaton 
lenne a helye.

Felm erült a  v itában a nap­
pali tagozaton szerzett okle-
v\iucl ' ' viáyCaiiir Cí oCiLvi íjiplc
m a kérdése is. Más egye­
temekéhez hasonlóan a prob­
lém a elég összetett. Sokan 
kételkednek abban, hogy a 
m unkájuk m ellett egyetemre 
já ró  hallgatókkal szemben 
ugyanolyan követelm ényeket 
lehet tám asztani, m int a  „fő­
foglalkozású” egyetemisták 
esetében. M ásrészt kérdéses, 
vajon az esti és levelező ok­
ta tási form a megfelelő alapot 
szolgáltat-e az egyenlő- köve­
telm ények következetes érvé 
nyesítésére.

A hallgatók egy része a 
mai körülm ények között 
sem tesz eleget tanulm á­

nyi kötelezettségének.
Ennek okai is messzire nyúl­
nak , A hiányos alapképzett­
ség, a foglalkozásokról való 
hiányzás, a roham tanulás, a 
m unkában való túlterhelés, 
családi okok stb. Sok hallga­
tó pedig nem  méri fel elő­
re az 5 éves tanulás vállalásá­
val já ró  nehézségeket.

Az Egyetemi Tanács az esti és levelező oktatás kérdéseivel 
kapcsolatban az alábbi határozatokat hozta:

Az esti és levelező oktatást 
a  jövőben egyre intenzívebbé 
kell tenni. Erőnket a  magas­
színvonalú egységes tananyag 
kidolgozására kell koncentrál­
ni.

Az esti és levelező hallgatók 
felvételénél az elért pontszá­
mok nagyság szerinti sor­
rendjének megfelelő felvételt 
az esti és levelező tagozat egé­
sze helyett az egyes szakok 
vonatkozásában kívánatos al­
kalmazni. M ásrészt indokolt 
bizonyos m értékig figyelem­
mel lenni a  pályázók be­
töltött m unkakörére, életko­
rára, szakmai gyakorlatára.

Az egyetemi vagy főiskolai 
végzettséggel egyetem ünkre 
pályázók esetében — ameny- 
nyiben a Művelődésügyi Mi­
nisztérium  rendelkezései ér­
telmében egyébként felvételi 
\’izsga tétele alól m entesül­
nének — meg kell követelni a 
megfelelő m atem atikai elő­
képzettséget, hogy az ilymódon 
felvett hallgatók tanulm ányaik 
során ne kerüljenek hátrányos 
helyzetbe.

A perspektivikus tantervben

a  közlekedési szak nyelv-igé­
nyes szakként szerepel, és 
ennek megfelelően záróvizs­
gája szigorlati szintű köve­
telm ényeket jelent. Megvizs­
gálandó ezért a közlekedési 
szakra pályázók felvételi vizs­
gája keretében a nyelvvizs­
ga szükségessége.

A valam ennyi tagozaton 
egyaránt használható, magas 
színvonalú tananyag kialakí­
tása érdekében a rra  kell tö­
rekedni, hogy a  tanköny-

vek és jegyzetek tömörek, vi­
lágosak és áttekinthetők le­
gyenek, a d idaktikai köve­
telm ényeknek megfeleljenek.

Az oktatási rektorhelyettes 
és a  dékánok biztosítsák az 
óralátogatások ellenőrzésének 
és a  vizsgahalasztások elbí­
rálásának az eddiginél kö­
vetkezetesebb intézését.

Az esti oktatás fejlesztése 
érdekében megvizsgálandó az 
esti tagozat gyakorlati foglal­
kozásain az eddiginél ki­
sebb létszám ú (30 fős) tanuló- 
csoportok k ialakításának le­
hetősége

A perspektivikus tanterv 
kiegészítéseként m ár a je­
lenlegi első évfolyamon rög­
zíteni kell az esti hallga­
tók foglalkozásának kötelező, 
illetve fakultatív  jellegét.

A nagylétszám ú előadások 
megosztása elsősorban a dél­
előtti tagozaton fontos. Az 
esti tagozat előadásai is 
megoszthatók, de csak azokon 
a tanszékeken, ahol a  felté- 

i telek erre alkalm asak.
A levelező oktatás megjaví­

tása érdekében nagy fi­
gyelmet kell fordítani az egy­
séges tananyag jobb megér­
tését elősegítő m ódszertani út­
m utatókra, következetesen 
szem előtt ta rtv a  a  levelező 
oktatás sajátos igényeit. El 
kell kerü ln i azonban azt a ve­
szélyt, hogy az útm utatók 
a tananyagot töm örített for­
m ában ism ételjék.

Célszerű a levelező okta­
tásban rendelkezésre álló 
foglalkozások (előadások) kon­
zultatív  jellegének fokozása.

Konzultációs központokat 
továbbra is fenn kell ta r­
tani és intézkedéseket kel! 
tenni m unkájuk hatékonysá­
gának növelésére. Meg kell 
vizsgálni a konzultációs köz­
pontok továbbfejlesztésének, 
illetve ésszerű rajonírozásának 
lehetőségét. A konzultációs 
központok egyben átm eneti 
form áknak tekinthetők a ki­
helyezett tagozatok létesítése 
során.

A vidéki előkészítő tanfo­
lyamok a jövőben elsősor­
ban a kihelyezett tagoza­
tokhoz és a konzultációs 
központokhoz kapcsolódva 
működjenek.

A n t i i n  f e l v é t e l i  r i c z s y t i k r ó l  
t u d n i  k e l l

A felvételi vizsga tárgyai:
M atem atika és történelem  
vagy m atem atika és politikai gazdaságtan 
A nemzetközi ism eretek szakra pályázóknak ezenkívül 

még orosz nyelvből és egy választott nyugati nyelvből (né­
met, angol vagy francia) kell vizsgázni.

A külkereskedelmi és közlekedési szakra jelentkezők 
csak egy idegen nyelvből (orosz, ném et, angol vagy francia) 
tesznek felvételi vizsgát.

OLVASÓINKHOZ!
Lapunk mostani szám ának í

$
olvasásakor egyetemünk hall- ̂

í
gatói és oktatói találkoznak /,

h
m ajd szám ukra közismert dől- £

á
gokkal is. j

$
K érjük szíves elnézésüket,^ 

a rra  való tekintettel, hogy a^
í

Közgazdászt ez alkalom mal az^ 

egyetemre készülő középisko- j 

lásokhoz is elju tta tjuk , ezért f, 

szerkesztésénél törekedtünk
\egyetemünk és szakm ánk váz- f
'j

latos bem utatására.
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9 4 0 0 0  h a llg a tó
Ennyien tanulnak idén egyetemeinken és főiskoláinkon. Ma­

gyarországon tehát m inden 1000 lakosra, 9,3 egyetemi és fő­
iskolai hallgató ju t. Tavaly, az 1963*— 64-es tanévben ez a szám 
csak 8,2 volt, de így is az első öt ország között szerepeltünk.

Dahrendorf nyugatném et szociológus cikkében szintén a 
63—64-es tanévre vonatkozó adatokat közöl, ezért összehason­
lítási a lapnak m i is ezt választjuk.

Lakosság Diákság 1 millió lakosra jutó 
(millió) (ezerben) hallgató m unkás­

hallgató
M agyarország 10 82 8228 3489
Nyugat-Németország 55 192 3496 182

D ahrendorf cikkének alapkérdése a hallgatók szociális 
rétegződése a nyugatném et egyetemeken. A m unkások és fizi­
kai dolgozóik gyermekei közül körülbelül 10 000 egyetemista 
kerül ki, vagyis az összlakosság 50 százalékát kitevő m unkás­
ság az egyetemi és főiskolai hallgatóknak csak 5,2 százalékát 
adja.

KEZDŐLÉPÉSÜK
a  d i á k k ö r i  k u t a t á s  v o l t . . .

E lőttünk összehajtogatott, gyűrött papír, címoldalán ez-
Z ß l CL SZÖVßQQßl?

MEGHÍVÓ A  M A R X  K A R O LY  KÖ ZGAZD ASÁG TU ­
DOM ÁNYI EGYETEM  TUDOM ÁNYOS D IÁK K Ö RI T A ­
N Á C SÁ N A K  III. TUDOM ÁNYOS D IÁK KÖ RI KONFEREN­
C IÁ JÁ R A . 1962. Á P R IL IS  17—20.

A  belső lapokon 12 szekcióra tagolva 38 hallgató neve 
és az üléseken ism ertetett dolgozatok címe sorakozik.

K ét és fé l év telt el azóta. A  konferencia valamennyi 
résztvevője diplomát kapott és dolgozik. K iválasztottunk kö­
zü lük néhányat, m ajd  telefonon vagy szem élyesen m egkér­
deztük: m i lett a sorsa a diákkörben kutatott témának, fog­
lalkoznak-e még vele, és m ostani m unkájukhoz hogyan kap­
csolódik első önálló tudományos próbálkozásuk.

Íme, a meghívóból eredeti formában idézett részletek 
mögött a most fe lte tt kérdésekre kapott válaszok:

tém ájú, b ár jóval kisebb te r­
jedelm ű dolgozat volt, mely­
nek elsősorban egyes tem ati­
kai és metodikai m egoldásait 
vettem  át. A lapjában véve a 
tudományos diákköri m unka 
insp irá lt arra, hogy elkészít­
sem a doktori disszertációm. 
Szándékom az, hogy továbbra 
is foglalkozom közgazdasági 
(elsősorban gazdaságföldrajzi 
és idegenforgalmi) problém ák 
kutatásával. Ha ennek köz­
vetlen hasznát nem  is ve­
szem jelenlegi m unkám ban, 
közvetve kétségtelenül hozzá­
segít az elém kerülő sokrétű 
feladatok megoldásához.

ország bekapcsolódhassék a 
transzferábilis rubel (Nemzet­
közi Gazdasági Együttm űkö­
dési Bank devizája) alkalm a­
zási szférájába. Mostani m un­
kám  tehát ily módon kapcso­
lódik a tudományos diákkör­
ben végzett kutatóm unkához. 
Feladataim  java része azon­
ban közelebb áll a m agyar 
gazdasági élethez. Több alka­
lommal részt vettem  m ár 
KGST-tanácskozásokon és két­
szer voltam  Moszkvában a 
Nemzetközi Gazdasági Együtt­
működési Bank tanácsának 
rendes ülésén.

Sz. E. — F. P.

Nézzük meg, hogyan alakult 1963—64-ben a fizikai dolgo­
zók gyerm ekeinek szám aránya a  m agyar főiskolákon és egye­
temeken.

Az adat önmagáért beszél: átlagosan 42,4 százalék. Legmaga­
sabb arany t a felsőfokú mezőgazdasági szaktechnikum on 
(59,8%) és a felsőfokú tanító- és óvónőképzőkben (54, illetve 
61,6%), valam int a tanárképző főiskolákon (56,2%) érték  el.

Legalacsonyabb az arány a m űvészeti főiskolákon (23%)^ 
és az orvostudom ányi egyetemeken (31,4%). A többi egyete­
m en és főiskolán kis eltéréssel az á tlag  körül mozog a fizikai 
dolgozók gyerm ekeinek aránya.

Ez a magas részesedési arány  term észetesen nem spon­
tán módon alakult ki. A pro letárhatalom nak kezdettől fogva 
tudatos törekvése volt, hogy a m unkásságot szám arányának 
megfelelően képviseljék fiai és leányai az egyetemeken, és az 
új értelm iség bázisát ők alkossák.

A m unkásosztálynak és a parasztságnak több évszázados 
há trány t és lem aradást kellett behoznia. H iába foglalta tör­
vénybe a m últ rendszer alkotm ánya a művelődéshez való jo­
got, ha gyakorlatilag mégis kirekesztette a dolgozó osztályok 
gyerekeit az egyetemekről. A felszabadulást követő években a 
kizsákm ányoló osztályok művelődési m onopólium át te l kellett 
számolni.

A s z o c ia liz m u s  a la p ja in a k

lerakása Után a  felvételi rendszer diszkrim inációs politi­
k á já t m egszüntettük. A m unkáshatalom  m egszilárdult. A szo­
cialista lé t kérdését a „hogyan lé t” kérdése válto tta  fel. Á lla­
m unk egy igazságos, egyenlő esélyű, m egkülönböztetés nél­
küli kiválasztás m ellett foglalt állást, hogy feltétlenül bizto­
sítsa a  tehetség érvényesülését.

A felsőfokú iskolai végzettséggel rendelkezőkből m utat­
kozó szükséglet roham osan növekszik és 1980-ra m inden te rü ­
leten  a jelenleginek két-három szorosára emelkedik. Az igény- 
növekedés a m űszaki szakem berek, közgazdászok és m érnök­
közgazdászok irán t m ég nagyobb.

Az előbbi gondolatm enetből önkéntelenül adódik a kér­
dés: lesz-e elég jelentkező és hogyan alakul m ajd  a fizikai 
dolgozók gyerm ekeinek aránya?,

°-63~biíi—az-ország összes egyetemeinek és főiskoláinak 
nappali tagozatára összesen 13 175 első évest lehete tt felvenni. 
A pályázók szám a ugyanakkor m eghaladta a 27 ezret. U tán­
pótlás teh á t van, és a  jelek szerint a  jövőben is nagyarányú 
lesz a  túljelentkezés.

És hogyan a laku lt a  m unkás- és parasztszárm azású egye­
tem i és főiskolai hallgatók aránya az első évfolyamokon?

Az 1961—62-es tanévben 47,9%,
az 1962—63-as tanévben 43,8%,
az 1963—64-es tanévben 43,9%.

Ez a három-négyszázalékos
csökkentést érthetővé teszi önm agában az a tény is, hogy 

a hallgatók abszolút szám a az utóbbi években jelentősen meg­
növekedett. M indam ellett’ nyilvánvaló, hogy a Dahrendorf 
á ltal elem zett szociológiai problém ák a felszabadulás óta ha­
zánkban lezajlott ku ltu rá lis forradalom  ellenére is felbukkan­
nak, bár a nyugatném et viszonyoknál sokkal enyhébb for­
m ában.

I t t  van  például az iskolák közötti szfnvonaleltérés k ér­
dése. Tagadhatatlan  különbség van  a falusi és a  városi á lta ­
lános iskolák oktatási színvonalát tekintve, csakúgy, m in t a 
vidéki és a  fővárosi középiskolák nívója között. A  fizikai dol­
gozó családok pedig nagyobb arányban élnek vidéken, m int 
városokban. Különösen a parasztság szám ára jelentkező h á t­
rány t kell itt  hangsúlyozni.

/

A kérdés másik oldala a  m unkás- és parasztcsaládok viszo­
nya a továbbtanuláshoz, művelődéshez. I tt  elsőként m eg kell 
jegyezni, hogy az alsó- és középfokú ok ta tás nálunk  teljesen 
ingyenes, a felsőfokú ok ta tás költségeit pedig, m ajdnem  te l­
jes egészében az állam  vállalja  m agára. (Egy főiskolai hall­
gató képzési költségei a  diplom a megszerzéséig átlagosan 
114 000 forin to t tesznek ki.) A továbbtanulás anyagi oldala te­
h á t nem  vetődik fel úgy, m in t azt D ahrendorf, a  nyugatném et 
helyzet elemzése alap ján  elénk tárta .

Az egyenlőtlen esélyek fo rrása  többnyire csak az úgy­
nevezett „fam ile educogene”, a nevelés otthoni feltételeinek 
különbsége lehet. Az a  részben társadalm ilag  örökölt, rész­
ben a konkrét életfeltételekből fakadó tény, hogy a m unkás­
családok kevésbé törekszenek gyerm ekeik továbbtanítására, 
gyengébb bennük a m agasabb végzettség megszerzésére irá ­
nyuló hajlam , m in t az úgynevezett középrétegekben.

N álunk tulajdonképpen soha nem  képezte v ita  tárgyát, 
hogy a m unkásfiatalok kevésbé tehetségesek-e. Még az egyéb­
kén t polgári ideológiát vallók közül is sokan belátták, hogy 
nem  „biológiai”, hanem  társadalm i okok m ia tt alacsonyabb az 
in tellektuális pályára lépő és m agasabb képesítést elérő fia ta l­
ság soraiban a m unkás- és parasztcsaládok gyerm ekeinek 
aránya.

M ű v e l ő d é s p o l i t i k á n k

c é l k i t ű z é s e  volt és lesz ezután is a dolgozó osztályok 
szellemi felemelése, am i együtt já r  az anyagi felem elkedés­
sel, az életkörülm ények olyan változásával, m elynek eredm é­
nyeként társadalm i hovatartozásra való tekintet nélkül a  leg­
tehetségesebb és társadalm ilag leghasznosabb fiatalok  szerzik 
meg a felsőfokú iskolai végzettséget.

Zelnik János

2 KÖZGAZDÁSZ

1962
MONIGL ISTVÁN m . évf.
agrár szakos hallgató: A line­
áris programozás alkalm azási 
lehetőségei a mezőgazdaság­
ban.

— Az Építőipari és Közleke­
dési Műszaki Egyetem politi­
kai gazdaságtan tanszékén va­
gyok tanársegéd — kezdte a 
választ kérdéseinkre. — M un­
kám hoz nagy segítséget je lent 
az, hogy az elm últ két évben 
végzett közgazdászok közül 
hatan  ezen a tanszéken dolgo­
zunk és szinte kivétel nélkül 
a szocializmus politikai gazda­
ságtanának problém áival fog­
lalkozunk.

— A m unkaerő-vándorlás­
sal, illetve annak szociológiai 
vonatkozásaival p illanatnyi­
lag nem  foglalkozom. Kisebb 
kirándulást te ttem  a  gazda­
ságföldrajz terü letére: nem rég 
fejeztem  be Tolna megye fog­
lalkoztatottsági problém áit 
tárgyaló doktori értekezése­
met. T ávlatban viszont to­
vábbra is politikai gazdaság­
tannal és üzemi szociológiával 
óhajtok foglalkozni. Hogy 
konkrétabban mivel? Ügy 
gondolom, az ú jraterm elés 
vagy a tervszerűség kérdései­
vel. Egyébként megjegyzem, 
hogy én a tudományos diák­
köri m unka jelentőségét első­
sorban abban látom, hogy az 
em ber az egyetemen megis­
m erkedhet az önálló ku ta tó­
m unka módszereivel, m elyet a 
közvetlen egyetemi oktatás 
még nem  tu d  biztosítani. Ha 
valaki megism eri a  kutatás 
örömét, nem  is tu d ja  abba­
hagyni, s bárhol dolgozik, 
egész biztosan alkotó módon 
igyekszik m egközelíteni a 
problém ákat. A közgazdász­
m unkának pedig ez az igazi 
értelme.

1962
CSÁKI CSABA,

III. évf általános szakos hall­
gató: A m unkaerővándorlás 
okai és anak szociológiai vo­
natkozásai.

— I tt dolgozom az egyete­
men, a mezőgazdaság gazda­
ságtana tanszéken vagyok ta ­
nársegéd.

— Előrebocsátom, hogy a 
tudományos diákköri m unká­
nak különösen nagy hasznát 
látom  a jelenlegi m unkám ­
ban. TDK-dolgozatom terem ­
te tt alapot nem rég megvédett 
doktori disszertációm m egírá­
sához is, m elyben a diákköri 
dolgozaton túlm enően m ár 
nemcsak az egyes m atem atikai 
módszerek agrárközgazdasági 
alkalm azásának lehetőségei­
vel, hanem  konkrét prob­
lém ák m atem atikai eszközök­
kel történő m egoldásával fog­
lalkoztam.

A tanszéken a mezőgazda­
ság üzemszervezésének okta­
tása a fő feladatom , s ez szé­
les lehetőséget nyújt különfé­
le m atem atikai módszerek a l­
kalm azásának kidolgozására. 
Közvetlen célom az, hogy e 
módszerek alapján  egy kivá­
lasztott mezőgazdasági nagy­
üzem valam elyik term elési 
ágának közgazdasági problé­
m áit kom plex módon elemez­
zem. Ennek révén, a későb­
biekben, a mezőgazdaság gaz­
daságossági és üzemszervezési 
kérdéseinek m ind tökélete­
sebb megoldásához közeledhe­
tem.

1962
MAUSECZ ZSUZSA,

III. évf. általános szakos hall- 
I gató: A MÁV háborús kárai 

és újjáépítése a feszabadulás 
1 után.

— A Közgazdaságtudományi 
Intézet gazdasági m echaniz­
mus kutatócsoportjánál va­
gyok tudományos segédmun­
katárs.

— A diákkörben feldolgo­
zott gazdaságtörténeti ku ta­
tást m ár nem folytatom, leg­
feljebb annyiban, hogy a fel- 
szabadulás 20. évfordulójára 
ennek alapján készítek egy 
cikksorozatot a vasutasok lap­
jának.

Jelenleg a m unkaerőgazdál­
kodás kérdéseinek ku tatása és 
elemzése a feladatom , m ind 
népgazdasági, m ind vállalati 
vonatkozásban. A diákköri 
m unkát azért látom  fontos­
nak, m ert m egism ertet ben­
nünket a kutatási módszerek­
kel és m egtanít konkrét tény­
anyagok feldolgozására, k riti­
kus elemzésére. Véleményem 
szerint a tudományos diák­
körben dolgozó hallgatók egy- 
egy részproblém a megoldásá­
val kapcsolódhatnának a ku­
tatóintézetek m unkájához. Ez­
által a  tudományos intézm é­
nyek is hasznos segítséget 
kapnának és a  hallgatók is 
jól járnának.

1962
JAKAB ZOLTÁN, r„.

évf. ip a r szakos hallgató: A 
korszerű, általános m űvelt­
ség néhány kérdése.

— Újságíró lettem . Az 
Egyesült Izzó üzemi lap jának 
vagyok a m unkatársa.

— A tudományos diákköri 
konferencián előadott dolgo­
zat m ellett egy m ásikat is ké­
szítettem : „A nyugatném et 
elektrotechnikai ipar a máso­
dik világháború u tán” cím­
mel. Ez utóbbiból szeretném  
megírni doktori disszertáció­
m at, esetleg a tém akör bizo­
nyos bővítésével. Ugyanakkor 
továbbra is foglalkozom a j 
korszerű általános műveltség I 
kérdésével, főként ennek kul- 
túrfilozófiai vonatkozásaival. 
Szerintem  az egyetemi diák­
körnek a  jövőben még na­
gyobb szerepet kell játszania, 
m ert m egtanítja a hallgatókat 
az önálló gondolkodásra, és 
később a rra  készteti az em­
bert, hogy ne elégedjen meg 
m unkájában a kész módsze­
rek  m echanikus alkalm azásá­
val, hanem  új elemeket, ere­
deti elképzeléseket vigyen te­
vékenységébe. Jó lenne, ha az 
egyetem a diákköri keretet is 
felhasználná, hogy többet fog­
lalkozzon a tényleges és még 
m egoldatlan problém ák feltá­
rásával, elemzésével. A Köz- 
gazdasági Egyetemnek első­
sorban sok önállóan és pro­
duktiven gondolkodó szakem­
bert kell a népgazdaság szá­
m ára biztosítani. B ár újságíró 
vagyok, mégis sok hasznát ve­
szem közgazdász tudásom ­
nak. Az Egyesült Izzóban 
rendszeresen felm erülnek ko­
moly közgazdasági problém ák, 
s azokkal nemcsak m int ú j­
ságírónak, hanem  m int köz­
gazdásznak is foglalkoznom 
kell.

1962

SZIGETI ERNŐ, m . évf.
általános szakos hallgató: A 
Balaton vidék üdülőellátása.

— Az Ifjúsági Lapkiadó Vál­
la la t politikai szerkesztőségé­
nek vagyok a m unkatársa. El­
sősorban közgazdasági és po­
litikai jellegű kiadványok 
szerkesztésével foglalkozom.

— A közelm últban védtem 
meg a Balatoni üdülőterület 
című doktori értekezésemet, 
am ely a Balatonvidék gazda­
ságföldrajzi és idegenforgal­
mi kérdéseinek — a lehetősé­
gekhez m érten — komple* 
elemzésével foglalkozik. E 
dolgozat alapja a tudományos 
diákkörben készített hasonló

1962

PÉTERFALVY PÁL In .
évf. pénzügy szakos hallgató: 
Az arab  állam ok bankrendsze­
re.

— A M agyar Nemzeti Bank 
Nemzetközi Osztályán vagyok 
államközi előadó.

— Amikor az állam vizsgát 
1963 nyarán letettem , a  Devi­
zalevelezési Főosztályra, az 
„angol font csoportba” kerül­
tem. O tt alaposan megismer­
kedtem  azokkal a bankokkal, 
melyekről diákköri dolgoza­
tom ban írtam.

Később ugyan átm entem  a 
„KGST-országok főcsoportjá­
ba”, de azért i t t  is sok olyan 
kérdés kerül napirendre, 
am ely valam ilyen módon kap­
csolódik a gyengén fejlett o r­
szágok pénzügyi problémáihoz. 
Például azon lehetőségek ta ­
nulmányozása, hogy valam e­
lyik gazdaságilag elm aradott

Ezt a kis összeállítást vé­
letlenszerű pillanatfelvétel­

nek szántuk. Nem léphet­
tünk fel sem azzal az igény­
nyel, hogy bem utassuk a 
végzett közgazdászok m un­
káját, sem azzal, hogy a fia­
talok diplom a u tán i helyze­
téről adjunk áttekintést. A 
kiválasztás m ódja nem  is 
garan tálha tta  a legáltaláno­
sabb példák bekerülését. 
Nyilvánvaló, hogy akikben 
erős a szakm ai érdeklődés, 
a ku tatási vágy és m ár h a r­
madéves korukra megisme­
rik az önálló közgazdasági 
m unkával elért siker örö­
mét, azok bárm ilyen terü­
le tre  kerüljenek később, rö­
vid idő a la tt ott is k ihar­
colják az elismerést, és ke­
vesebbet problém ázgatnak 
azon, hogy érvényesülnek-e 
a  fiatal közgazdászok. A te­
hetségesek érvényesülnek. 
És a  kérdés lényege tu la j­
donképpen ez.

„Külkerre szerettem  
volna m enni..."

kor társadalm i ösztöndíj szer-Lapunk hasáb ja in  m ár több 
alkalom m al szám oltattunk be 
egy-egy végzett hallgatónkat 
„sorsának” alakulásáról a d ip­
lom a megszerzése után.

Ú jlaki A ndrás 1963-ban vég­
zett az  ipa r szakon. A vele 
folytatott beszélgetést azért 
kezdeményeztük, m ert meg­
tudtuk, hogy a  közelmúltban 
első alkalom m al já r t külföldön 
hivatalos ügyben.

— Bizonyára te is külker  
szakra jelen tkeztél annak ide­
jén.

— Igen, és hozzá kell ten­
nem , nem  divatból, hanem, 
m ert érdekelt a  nemzetközi 
gazdasági élet és legfőképpen 
a  nyelvtanulás. A ném et és az 
angol m ár akkor is jól m e n t. . .  
A ztán m egtudtam , hogy nem 
a  külkerre vettek  fel és ezen' 
nagyon elkeseredtem .

— Később hogyan sikerült 
megbarátkoznod az ipar szak­
kal?

— Először nem  sikerült. Ma­
gam sem tudom  m iért, de csa­
lódást éreztem, b ár az első két 
évben m ajdnem  ugyanazokat a 
tárgyakat oktatták, m int a  töb­
bi szakon. A változást a h a r­
m adik  évben tanu lt iparirá­
nyítás és szervezés hozta szá­
momra. A tém a nagyon meg­
lepett, és egyre érdekesebbnek 
találtam . Talán ennek köszön­
hető, hogy végül is megtetszett 
az ipa r szak.

— Jelenleg hol és m ilyen  
beosztásban dolgozol?

— Harm adéves voltam , am i-

ződést kötöttem  az Á llami Biz­
tosítóval. Így aztán a  kezdeti 
külkeres am bícióim után, ipar 
szakos végzettséggel egy pénz­
intézethez kerültem . A Nem­
zetközi Biztosítási Főosztály 
gépjárm ű biztosítási csoportjá­
nak  előadója vagyok. Jobbára 
külföldi ügyfelekkel foglalko­
zunk, tehát nyelvtudásom at itt  
kitűnően hasznosíthatom.

— M ilyen benyomásokat sze­
reztél első külföldi kiküldeté­
sed alkalmából?

— Csehszlovákiában vol­
tunk, s az ottani biztosító kép­
viselőjével tárgyaltunk. Szá­
m om ra nagy élmény és meg­
tiszteltetés, hogy alig  egy évi 
m unka után, m ár nemzetközi 
tárgyaláson vehettem  részt.

— A  nyelvtanulás régi ..hob­
by”-d. Egy kis gyakorlati ta­
pasztalat birtokában hogyan 
látod most a nyelvtudás hasz­
nosságának lehetőségét az ipar 
szakos közgazdászok számára?

— A kérdés kicsit különös, 
de m egértem  m iért teszitek 
fel, hiszen annak idején való­
ban nem tudtam  elképzelni 
magam sem, hogy a  külker 
szakon kívül is nagy szükség 
lehet az idegen nyelvekre. Ma 
azt látom, hogy igen sok ipar- 
vállalat hoz lé tre  önálló ex­
portosztályt, ahol az idegen 
nyelveket beszélő ipar szako­
sokra van legnagyobb szükség, 
szám ukra nyílik a legkedve­
zőbb előrejutási lehetőség.

— Lakatos —

Hasznos és szórakoztató
A m ikor néhány évvel ezelőtt m egjelent a könyvpiacon 

Fritz Baade: Versenyfutás a  2000. évig című könyve, meglepően 
nagy érdeklődés fogadta és hamarosan sor került újabb kiadá­
sára. E könyv sikere elárulta azt is, hogy a magyar olvasó- 
közönség a korábban feltételezettnél sokkal jobban igényli a 

népszerű, olvasmányos form ában megírt, világgazdasági kérdé­
sekkel foglalkozó m űveket.

A  Közgazdasági és Jogi Kiadó szakem berei kutatn i kezdték  
a lehetőségeket a tudományos színvonalon álló ugyanakkor él­
vezetes formában megírt világgazdasági könyvek kiadására, 
így született meg a világgazdasági sorozat, m elynek első négy 
kötete már kapható a könyves boltokban.

Theodor Prager: Gazdasági csoda vagy sem?
Harvey O’Connor: A z olajkirályok birodalma.
Jócsik Lajos: A  világ kenyere ma és 2000-ben.
Komló László: Ipari mezőgazdaság felé.
Általában elmondható, hogy a sorozatban eddig m egjelent

:önyvek valóban új színfoltot jelentenek, m ert egyesíteni tud­
ják a könnyedséget, az olvasmányos stílust, a gazdasági tényék 
és összefüggésének alapos ismeretével.



B e k e rü lt a  közgazdászok ; 
f e g y v e r tá r á b a

Kevés tantárgyat emleget- 1 alkalm azzunk-e m atem atikát,
hanem, hogy mennyit.nek egyetemünk hallgatói 

olyan gyakran, m int a  m ate­
m atikát. E „népszerűség” saj­
nos nem  tak ar pozitív érzel­
meket. A m atem atika sokak 
szemében a „falu rossza” sze­
repét tölti be.

— „M iatta nem ju t idő 
a  többi tárgy tanulására—  
sose lesz rá  szükségünk — 
meg aztán úgysem lehet 
megtanulni, hiába erőlködik az 
em ber” — m ondják kórusban 
azok, akik „nem azért jö t­
tek az egyetemre, hogy ma­
tem atikát tanu ljanak”. H át 
vajon m inek jöttek? Milyen 
elképzeléssel — helyesebben 
illúzióval léptek a közgaz­
dász pályára?

Tévedésük valószínűleg azon 
alapul, hogy pályaválasztá­
suk elő tt nagyon kevesen is­
m erték fel a közgazdasági 
m unka kettős term észetét: a 
társadalom tudom ányok és bi­
zonyos term észettudom ányos 
módszerek (főleg m atem atika 
és statisztika) alkalm azásának 
elválaszthatatlan ötvözetét.

A m atem atika közgazdasági 
szerepével kapcsolatban fel­
te tt kérdésünkre Kreko Béla, 
az Egyetemi Számítóközpont 
igazgatója válaszolt:

— A közgazdasági tevékeny­
ség már kezdettől fogva igé­
nyel m atem atikai módszereket. 
A  probléma nem  is az, hogy

A  m últban kétségtelenül k i­
segítő jellege volt — folytat­
ta  K reko elv társ — és csak 
a legutolsó évtizedben került 
sor átfogó közgazdasági al­
kalmazására. M egszületett a 
kibernetika tudománya és 
elektronikus számítóberende­
zések sora készült el. Most 
már m egvan a m atem atika  
hatékonyabb közgazdasági al­
kalmazásának tudományos és 
technikai bázisa.

A  közgazdász szakmai fegy­
vertárába tehát éppúgy be­
került a m atem atika, m int 
a mérnökébe.

Természetesen m ásfajta m a­
tem atika kell a közgazdász­
nak, m in t a m érnöknek.

Diplomáciai szak is van az 
egyetem en. . .

j És közben azt sem szabad 
elfelejteni, hogy a m atem atika  
alkalmazása révén még egyi- j 
kükből sem lesz matemati- ! 
kus. M unkájukhoz a matema- \ 
tika csak eszköz.

— Egyetemünk m atem ati- | 
kai oktatása ebből a  szem- j 
pontból m ennyire ad haté- j 
kony eszközt a közgazda- j 
szók kezébe?

— N álunk a m atem atikának  
azon ágai lettek kiemelve, 
am elyek a közgazdasági m un­
kánál a legfontosabbak. Az 
általános képzés során a 
hallgatóknak analízist, va­
lószínűségszámítást és lineáris 
algebrát kell tanulni. Ehhez 
kapcsolódik később a szá­
m ítástechnika és a gazdasági 
programozás.

A k ik  ennél magasabb fo­
kon akarnak gazdaságmate- 
maitikai képzettséget szerezni, 
azok a terv-m atem atika sza­
kon érhetik ezt el. O tt 5 
éven keresztül heti 8 órát 
tesznek ki a m atem atikai 
előadások és gyakorlatok. 
Ez már lényegesen magasabb 
szintű m atem atikai képzést je ­
lent, m in t a m űegyetemé, 
sőt, az ELTE fizika i szakos 
hallgatói sem  érik el a terv- 
m atem atika szak szintjét. 
Persze ennél az összehason­
lításnál a m atem atika külön­
böző ágairól van szó.

— Ezek szerint te h á t a 
mi terv-m atem atikusaink m ár 
szinte nem is közgazdászok?

— Ez tévedés. Ö k is köz­
gazdászok lesznek, de olyan 
közgazdászok, akik  igen m a­
gas fokon értik  a m atem a­
tika elm életi és technikai 
kérdéseit. Szerepük talán 
olyan, m in t 'a fiz ikusok kö­
zölt az elm életi fizikusoké. 
Saját szakm ájukon belül el­
sősorban a m atem atikára kell 
tám aszkodniok.

— És milyen m unkakörben 
helyezkedhetnek el a végzett 
terv-m atem atikusok?

— A  közgazdasági tudom á­
nyos és gyakorlati élet te­
rületén egyre több lehetőség 
nyílik  az egyetem en szerzett 
m atem atikai ism eretek ka­
matoztatására. A z  oktatási 
in tézm ényekben, tudományos 
kutatóintézeteknél és a na­
gyobb vállalatoknál egyaránt 
igyekeznek korszerű szám í­
tógépparkot létrehozni és 
máris nagy kereslet m u ta t­
kozik e gépek programozá­
sához, fe ladatokkal való el­
látáshoz értő közgazdászok 
iránt — fejezte be a beszél­
getést Kreko Béla elvtárs.

F. P.

PEDAGÓGIA

■sm.
— Na, fiatalem ber! Még m indig nem m últ el a vizsga- 

láza?

Kevés
az agrárközgazdász

„ . . .  Ma m ár nem az a  
legnagyobb bajunk, hogy j 
kevés az agronómus, ha- J 
nem az, hogy kevés az ag- ; 
rárközgazdász. Kevés az j 
olyan szakember, aki m un- i 
kajának gazdasági összefüg­
géseit is jól ism eri. . .  A ! 
»számolni és gazdálkodni« j 
elvnek, m int meghatározó i 
szellemnek kell most be- j 
hatolnia a  legkisebb term e- j 
lési egységekbe, beíolyá- i 
sotnia kell a  közgondolko- | 
dást."

Mindez a  Népszabadság de­
cember 25-i szám ának Távlat ! 
és realitás című cikkében ol- ! 
vasható. Az idézett néhány sor 
rám u ta t az agrárközgazdász- j 
h ivatás lényegére és fontossá­
gára is.

Az agrárközgazdász hiány 
term észetesnek mondható, h i­
szen mezőgazdaságunk nagy­
üzemivé való átalak ítása szin­
te  viharos gyorsasággal zaj- j 
lő tt le.

Egyetemünk mezőgazdasági 
szakán végzett hallgatók tehát 
könnyen ta láltak  elhelyezke­
dési lehetőséget, M a m ár nem ­
csak a  megyei, járási mező- 
gazdasági irányító szervek, ha­
nem a  nagyobb állam i gaz­
daságok és termelőszövetkeze­
tek is keresik és társadalm i 
ösztöndíjjal is segítik a  mező- 
gazdasági közgazdászképzést.

A mezőgazdasági szak hall­
gatói az általános társadalm i 
és közgazdasági ism eretek m el­
le tt m ár az első évfolyamon 
megkezdik a  mezőgazdasági 
term elés alaptárgyainak tanu ­
lását. így m egism erkednek a 
m odern agrokém iai módsze­
rek, a  régi és ú j típusú m e­
zőgazdasági gépek, a  mező- 
gazdasági és élelm iszeripari 
term elési módszerek fa jtá i­
val, alkalm azási területeivel.

H arm ad- és negyedéven ke­
rül sor az agrárgazdaságtan 
és a  mezőgazdasági üzemtan 
o k ta tásá ra  Ezek a  tárgyak az 
állam vizsgán is szerepelnek. A 
negyedévesek szakszeminá­
rium ain a  hallgatók négy-öt­
tagú csoportjai egy — a sa já t 
érdeklődésüknek és igényeik­
nek megfelelő tém át dolgoz­
nak ki. Az egyes részterülete­
ken (például önköltségszámí­
tás, tervezés, beruházás vagy 
a KGST mezőgazdasági kap­
csolatai) szerzett alaposabb is­
m eretek komoly segítséget 
nyújtanak a  későbbi m unka- 
terü let kiválasztásában.

M iért nem  érz ik  h iv a tá s n a k ?
Nem újkeletű problém a 

egyetemünkön a gyenge ta ­
nulm ányi fegyelem, a felelőt­
lenség, a hanyagság. Sok szó 
esett m ár erről és m indaddig 
kell is foglalkozni vele, amíg 
nem  történik lényeges válto­
zás.

Ha ezeknek a jelenségeknek 
okait kezdjük boncolgatni, ta ­
lán elsőként fedezhetjük fel 
hallgatóink h ivatástudatának, 
szakm ai érdeklődésének hiá­
nyát, illetve lanyhaságát. Ér­
dem es megnéznünk, m iért is 
hiányzik, vagy m iért oly 
„erőtlen” sok hallgatónk hiva­
tástudata.

A közgazdász szakma iránti 
érdektelenség részben egyete­
münkön kívüli, részben itteni 
okokra vezethető vissza. Kezd­
jük az előbbivel.

A technikumokban
Hallgatóink mintegy fele

technikum okból, a többiek 
gimnáziumokból kerültek  
egyetemre. A technikum ban 
végzetteknél szakm ai szem­
pontból valam ivel jobb a 
helyzet. Egyrészt ők a techni­
kum okban m egism erkednek a 
közgazdasági alapfogalm akkal, 
másrészt, akik tovább szeret­
nének tanulni, azokat elsősor­
ban a  m i egyetemünkkel, a 
mi szakm ánkkal ism ertetik 
meg.

Technikum i tanárokkal e 
kérdésről foly tato tt beszélge­
tés során azt tapasztaltuk, 
hogy a helyzet itt sem m eg­
nyugtató. Csak harm ad- és 
hegyedévben kerül sor közvet­
lenebb beszélgetésre a diákok­
kal a pályaválasztásról, a 
hivatástudatról. így fordulhat 
élő azután olyan furcsa hely­
űét, hogy egy technikum i osz­

tályban 8 tanuló szeretne to­
vábbtanulni, de közülük csak 
egy(!) a m i egyetemünkön. 
Nehezíti a helyzetet a közgaz­
dasági középkáderek hiánya is. 
A középiskola ezért sem ösz­
tönzi túlságosan a diákokat a 
továbbtanulásra.

További körülm ény, ami 
h á trá lta tja  a szakm a megsze­
relését, hogy a tananyag szá­
raz, unalm as, sokszor túlzot­
tan részletekbe menő, am it 
még jó tanárnak  is nehéz él­
vezetessé, érdekessé tenni.

A gim názium okban
A gimnáziumokból hozzánk­

kerülő hallgatóknál még na­
gyobb problém ák vannak a 
h ivatástudattal. Döntő többsé­
gük a szakm a m inim ális isme­
retével sem rendelkezik — 
(igaz, hogy erre  a gimnáziumi 
tananyag nem  is ad lehetősé­
get).

Legtöbbjük csak a külke­
reskedelm i, illetve ú jabban  a 
nemzetközi szakról hallo tt — 
de csak a szakm a sem atikus 
értelm ében. Közgazdasági vo­
natkozásait, a m unka lényegét 
álta lában  nem  ism erik. A 
nyelvtanulási vágy és a pálya 
rom antikus elképzelése foly­
tán  a gimnáziumban érettségi­
zők elsősorban erre  a két szak­
ra  jelentkeznek.

A tanárok sem nagvon tud­
nak  reális tájékoztatást nyúj­
tan i az érdeklődőknek, hiszen 
közgazdasági tudásuk m inim á­
lis. A közgazdasági felsőokta­
tás „ism eretlenségét” m utatta 
az a tény is. hogy a felvételi­
zőknek legtöbb esetben fogal­
muk sincs az egyetem szerve­
zeti felépítéséről, valam int ar­
ról sem, hogy milyen szak 
m ire képesít. A felvételi vizs­

gák tapasztalata szerin t a pá­
lyázók szakválasztása labilis, 
homályos m otívum okra épül, 
nem igen tud ják  megindokolni 
m iért jelentkeztek éppen a rra  
a szakra.

A z egyetem en
A felvételt nyert hallgató 

az egyetemen újabb  problé­
m ákkal ta lá lja  m agát szemben 
a közgazdász hivatást illetően.

Az első két évben ugyanis 
az ok ta tás alapozó tan tárgyak­
ra  korlátozódik. (Talán a tech­
nológia és az áru ism eret ad 
valam i szakjelleget az okta­
tásnak, de ez elsősorban nem  
közgazdasági jellegű.)

így  aztán a hallgató még 
m ásodéves korában sem tud ja 
biztosan, hogy tulajdonképpen 
mi lesz belőle az egyetem el­
végzése után. Nem lá tja  a 
célt, nem  lá t perspektívát a  
tanulásban.

És mit tehetünk ?
E helyzet m egváltoztatásán 

term észetesen az egyetemnek 
kell m unkálkodnia. A középis­
kolák nem  sokat tudnak  ten­
ni a h ivatástudat kialakítása 
érdekében, sőt, sok esetben ta ­
lán nem  is akarnak. A jobban 
dolgozó technikum okban szak­
köröket indítanak az érdeklő­
dő diákok szám ára, vagy meg­
hívnak egy-egy közgazdasági 
m unkakörben dolgozó szülőt, 
aki elbeszélget a felsőévesek­
kel szakm ájáról, m unkájáról. 
G im názium okban m ég ez 
sincs.

Az egyetem feladata lenne, 
hogy segítsen a középiskolák­
nak a kérdés megoldásában. 
Amit eddig te ttünk  — édes­
kevés. A segítség k im erült ab­

ban, hogy az egyetemről szóló 
tájéKoztatót elküldtük a közép­
iskoláknak, am it esetleg is­
m ertettek  is a diákokkal. Bu­
dapesti középiskolákat, főleg 
technikum okat egy-két ízben 
felkeresték egyetem ünk hall­
gatói és elbeszélgettek az 
érettségi előtt állókkal.

Célszerűnek látszik, hogy 
tudom ányos diákkörökben 
dolgozó hallgatókat megbíz­
zunk egy-egy középiskolai 
szakkör vezetésével vagy elő­
adások tartásával, melyekhez a 
tanszékek segítségét is igény­
be vennék.

Különösen fontos lenne a 
vidéki középiskolák tájékoz­
ta tásá t megoldani. Az egyetem­
ről nagy példányszám ban ké­
szített részletes tájékoztató ezt 
a célt szolgálhatná.

Egyetemen belül valószínű­
leg nem lehetséges a tan tervet 
úgy módosítani, hogy a szak­
tárgyak oktatása m ár az első 
időszakban lehetővé váljék. 
De a rra  lenne mód, hogy a 
tanszékek és a KISZ-szervezet 
összefogásával az első két 
évfolyamon kötetlen jelleggel 
szakcsoportokat szervezzünk, 
biztosítva ezzel a szakmához 
való közeledést. (Az ipari ka­
ron m ár tö rtén t is kezdőlépés. 
Kisebb-nagyobb szervezési 
zökkenőkkel ugyan, de lezaj­
lo tt az első megbeszélés.) A 
szakcsoportok keretében, de 
esetleg ezektől függetlenül is, 
meg kellene hívni végzett 
közgazdászokat, akik sa ját 
szakmai problém áikon ke­
resztül m utatnának  be egy- 
egy mozaikot a közgazdasági 
életből és segítenének hivatás­
sá érlelni hallgatóinkban a 
szakmát.

Az iparkari hallgatói 
pártcsoport

„Mert én erre a pályára 
vagyok legalkalm“

„Az egyén szempontjából nem közömbös, 
hogy a rra  a pályára lép-e, am elyet örömmel és 
eredményesen művel, s am ely sikereket és meg­
becsülést hoz szám ára.”

Am ikor egy fiatal pályaválasztás előtt áll, m érlegre te­
szi a hivatáskereséstől távolabb eső érvek, gyak­
ran  felszínes vagy irreális vágyak, indítékok egész 

sorát is. A döntés nehéz, a kérdés bonyolult — és a tapasz­
talatlanság, tájékozatlanság vagy em beri gyengeség gyakran 
kerül ki győztesen és m eghiúsítja, hogy döntésekor személyi 
tulajdonságai összhangban álljanak a választott pálya ob­
jektív  követelményeivel.

Hosszú évek/ m últán érkeznek el a felismeréshez, hogy 
rossz irányba indultak el és nem azt az u ta t választották, 
am elyen a legnagyobb eredm ényt képesek elérni, s amely 
kielégíti igényeiket.

De a „tévedésért” nemcsak a felszínes húzóerők felelő­
sek. Talán legtöbbet tehet róla maga a szenvedő alany, aki 
nem  volt elég erős, hogy elhatározását a választott pálya 
valóban létező objektív követelm ényeire és sa já t személyi­
ségének ezzel való összevetésére alapozza.

A helyzet mégsem olyan egyszerű, hogy csalt ra jtunk  
m úlna a  helyes pályaválasztás, önm agunk  megismerése is 
korlátozott, különösen a gyors változások éveiben, továbbá 
rendszerin t tőlünk független okokból kifolyólag igen keve­
set tudhatunk  meg arról, m ilyen adottságok, képességek és 
em beri vonások szükségesek a célul tűzött szakma legalább 
átlagos vagy annál m agasabb szintű műveléséhez.

H a a közgazdász h ivatást nézzük, különösen rossz a 
helyzet ilyen szempontból. Term észetszerű oka en­
nek a közgazdasági m unka rendkívül sokrétű, ösz- 

szetett, ellentm ondásos jellege. Lényeges és szembetűnő belső 
ellentm ondás például a  hum án és a reál oldal egyesítése. 
Nem véletlenül lett a Közgazdaságtudom ányi Egyetem két 
felvételi tárgya a m atem atika és a történelem  (vagy politi­
kai gazdaságtan). A mennyiségi összefüggésekhez való érzék 
és énnek alap ján  magas szintű szám ítások elvégzése, a gaz­
dasági folyam atok optim ális megszervezése, éppoly lényeges 
a közgazdász m unkája során, m int a társadalm i—történelm i 
folyam atok megértése, helyes ítéletalkotás a  politikai, gazda­
sági összefüggések terén  és így tovább. A közgazdász egyik 
oldalt sem nélkülözheti, különben feladatá t képtelen ellátni, 
s annak a gazdasági élet, anyagi létünk lá tja  kárát.

A  sokoldalúságnak az érdeklődésben is meg kell m u­
tatkozni. A specializálódás ebben a szakm ában szin­
tén törvényszerű, de egy-egy részterület eredményes 

művelésének legfontosabb feltétele mégis a széleskörű tá rsa­
dalm i érdeklődés. A szakbarbárok valam ennyi terü let közül 
a társadalom tudom ányok (különösen a közgazdasági tudom á­
nyok) területén válnak lehetetlenné, s válik produkciójuk 
értéktelenné.

A közgazdász érdeklődése nem rekedhet meg felszínes 
politikai ism ereteknél. Á llandóan törekednie kell az esemé­
nyek hátterének, mozgatóerőinek felismerésére. A tények tu ­
dom ásulvételét rögtön kövesse a „boncolgatás”, am ely a dol­
gok lényegének m egragadására irányul. Természetes, hogy 
a közgazdász társadalm i ítélőképessége nagym értékben függ 
általános társadalom tudom ányi felkészültségétől. Ha otthono­
san mozog a  filozófiában, szociológiában, történelem tudo­
mányban, sőt a pszichológiában és esztétikában is, akkor m in­
dig képes önálló — és helytálló — ítéletet alkotni életünk 
megannyi kérdéséről.

N em volt szó eddig arról, m ilyen ' képességeket szel­
lemi felkészültséget igényel a közgazdasági m unka. 

Közism ert m a m ár a m atem atika térhódítása 
a közgazdasági életben. Nem múló divatról van szó, hanem  
arról a felismerésről, hogy a gazdasági összefüggések — meg­
felelő módszerek b irtokában — m egfogalmazhatók a m ate­
m atika nyelvén, és a problém ák a rendelkezésre álló tech­
nikai felszereléssel megoldhatók. A m atem atika révén kapott 
megoldások megbízható alapul szolgálnak a helyes gazda­
sági döntésekhez.

Ma még nincs ugyan lehetőség valam ennyi gazdasági 
problém a m atem atikai modellezésére, de a m atem atikát és 
al?í}a^.. a ' aPÍát, a kom binatív gondolkozásmódot most sem 
nélkülözheti az a közgazdász akinek még nem áll rendelke- 
zesere az elektronikus számítógépek arzenálja. A szám ításba 
veendő tényezők elemzése, a szükségletek és lehetőségek ál­
landó mérlegelése és az optim ális megoldás keresése, áthat 
a legegyszerűbb gyakorlati m unkától kezdve, a bonyolult 
feladatok megoldásán keresztül az elméleti kutatásig minden 
területet.
... A kom binatív készség szinte magában foglalja, de kü- 
lon is kiemelendő az absztrahálás, elvonatkoztatás iránti ér- 
zek. A közgazdasági elm életek megértése önmagában is erős 
absztrakciót követel.

É rdem es még a dialektikáról szólni. A társadalom m al 
az em berek világával foglalkozni, ítéletet alkotni 

. . - ar>nak szakadatlanul változó, ellentmondásos jelen­
ségeiről - igen  ̂bonyolult feladat. A m erev és matafizikus 
gondolkodásmódú em berek szám ára biztos kudarcot jelent. A 
rugalm asság és a dialektika szinte belépőjegye annak, aki 
erre  a terü letre  lép.

Hogy aztán a valóság megismerésében milyen mélyre 
ju tunk  el, milyen új összefüggéseket találunk és m unkánk 
mennyire eredményes, azt m ár sa ját képességeink, objektív 
adottságaink szabják meg. M egismerésük éppoly fontos, m int 
a választott pálya által tám asztott követelményeké. És ebben 
m indenkinek elsősorban önállóan kell előrelépnie. F. P.

Közgazdász a pokolban is 
közgazdász

— Idegeim re megy ez a fickó! Már a harm adik beadványt 
ír ja  a tüzelőanyag gazdaságosabb felhasználásáról.



MELYIK SZAKOT V Á LA SZTO D ?
1. ÁLTALÁNOS KÖZGAZDASÁGI KAR

Elmélet» közgazdasági 
és tervezési szak

Az itt végzett közgazdászok já rtasak  lesznek a  politikai 
gazdaságtan elm életében, megismerik a szocialista gazdaság és 
a  tőkés rendszer alapvető folyam atait, törvényszerűségeit, to­
vábbá a gazdaságpolitika, valam int a tervezés elvi és gyakor­
lati kérdéseit.

Területi tervezési specializáló ja  gazdaságföldrajzi szak­
em bereket képez, akik diplom ájuk megszerzése u tán  népgaz­
daságunk területi tervezésének problém áival foglalkoznak.

Nem zetközi ismeretek szak
Olyan szakem bereket kép/ez, akik tudományos közgazda- 

sági felkészültséggel és széleskörű világgazdasági, valam int 
Politikai ism eretek birtokában a nemzetközi kapcsolatok kü­
lönböző m unkaterületein jelentkező feladatok megoldására 
alkalm asak.

Terv-matematikai szak
Célja olyan közgazdászok képzése, akik  a gazdasági élet 

m inden területén — különösen a gazdasági tervezésben — a 
gazdasági problém ák megoldására kidolgozni és alkalm azni 
tud ják  a m atem atikai módszereket, fel tud ják  használni az 
elektronikus számítógépeket.

Az i t t  végzett szakem berek a költségvetési szerveknél és 
a  bankapparátusban, továbbá vállalatoknál tölthetnek be 
pénzügyi m unkakört.

Tanárképző szakok
Az „A” szakon végzett hallgatók a közgazdasági techni­

kumokban politikai gazdaságtant és tervezést tanítanak. 
(Speciálisan politikai gazdaságtan-kereskedelm i szakos ta ­
nárokat is képez a  kereskedelmi szakoktatás részére.)

A tanári „B’‘ szakon a közgazdasági technikum ok szám á­
ra  szám vitel-statisztika szakos tanárképzés folyik.

(A tanári szakok hallgatói az egyetemen folyó elméleti 
képzésen kívül — az V. évben — tanítási gyakorlaton vesznek 
részt.)

2. IPARI KAR
Ipari szak

Ezen a szakon az egyes iparágak vállalatai valam int irá ­
nyító szervei részére képeznek ipari közgazdászokat, akik 
tervezési, m unkaügyi, anyagellátási stb. osztályokon közgaz­
dasági m unkaköröket tölthetnek be.

Közlekedési szak
Innen a  közlekedési vállalatokhoz és a  közlekedés irá ­

nyító szerveihez olyan közgazdászok kerülnek ki, akik te r­
vezési, forgalmi, üzemszervezési stb. osztályokon közgazdasági 
m unkakörökben dolgoznak.

B. KERESKEDELMI KAR

A belkereskedelm i apparátus szám ára képez szakem bere­
ket, akik alkalm asak áruforgalm i, üzemszervezési, valam int 
egyéb elvi, irányító  közgazdasági m unkakörök betöltésére.

A szak keretében felsőbb évfolyamokon lehetőség nyílik 
arra, hogy a hallgatók — érdeklődési körüknek megfelelően 
— a vendéglátóipar és az idegenforgalom, a szövetkezeti ke­
reskedelem, illetőleg a  felvásárló kereskedelem  speciális kér­
déseit is tanulm ányozzák.

Külkereskedelmi szak
Célja olyan közgazdászok képzése, akik a külkereskedel­

mi forgalom lebonyolításához megfelelő elvi és gyakorlati is­
m eretekkel rendelkeznek. Ennek érdekében az általános köz- 
gazdasági és külkereskedelm i szaktudás megszerzésén kívül 
két idegen nyelv elsa já tításá t is biztosítja.

M ezőgazdasági szak
E szakon agrár-közgazdász szakem bereket képeznek, akik 

a mezőgazdasági term elés tervezési kérdéseivel foglalkoznak 
és a mezőgazdaság irányító  szerveinél töltenek be közgazdász 
munkakört.

T a n u l m á n y i  id ő
A TANULMÁNYI IDŐ A TANÁRI SZAKOKON ÉS 

A TERV-MATEMATIKA SZAKON 10 FÉLÉV, EZEN 

IDŐN BELÜL KERÜL SOR A SZAKMAI, ILLETVE TA­
NÍTÁSI GYAKORLATRA.

A TÖBBI SZAK HALLGATÓI A 8. FÉLÉV LEZÁ­

RÁSA UTÁN 6 HÓNAPIG KÖZGAZDASÁGI SZAKKÉP­
ZETTSÉGET IGÉNYLŐ GYAKORLATI MUNKÁBAN 
VESZNEK RÉSZT, ELKÉSZÍTIK SZAKDOLGOZATUKAT 

ÉS FELKÉSZÜLNEK AZ ÁLLAMVIZSGÁRA.

Pénzügy szak Belkereskedelmi szak
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EGYETEMÜNK
Minden hallgatónknál bekövetkezett egy­

szer a pillanat, am ikor a  felvételi vizs­
ga reggelén szorongva átlépte egyetemünk 
küszöbét — először életében. „Zord” tanintéz­
m ényt v árt s  helyette oszlopos, mozaikos, de­
rűs színű előcsarnokot, kandeláberes m ár- 
ványlépcsöházat, díszes au lá t talált.

„Lám, ilyen egy egyetem” — gondolta bi­
zonyára s m agától értetődően vonult á t az 
ívelt, oszlopos keresztfolyosón és tű n t el egy 
m éltóságteljes szárnyas ajtó  mögött.

H át nem  egészen ez a helyzet! Az öreg 
kandeláberek, kőpárkányok és kapuk ugyan­
csak csodálkoztak volna, ha ezelőtt, m ondjuk 
n yuicv un évvel, valaki azt m ondja nekik, 
hogy m ajd egykor diákok verik  fel a  folyosók 
csendjét. Hozzászoktak ugyanis a kem énygal­
léros, cvikkeres vám- és sóhivatalnokokhoz — 
s ebből gondolom világos már, hogy épüle­
tünk  ekkoriban, ha nem  is Közgazdaságtu­
dományi Egyetem, m indenesetre tekintélyes 
közgazdasági intézm ény — helyesebben intéz­
m ények — szállásadója volt: a vám hivatalé, 
a  pesti pénzügyigazgatóságé, a  központi só­
üzlet igazgatóságáé és a bányaterm ék igaz­
gatóságáé.

Építésének gondolata m ár az abszolutizmus 
idején — 1875-ben — felvetődött. Ekkori­

ban még nem mai helyére, hanem  a  jelenlegi 
Földművelésügyi M inisztérium te lkére akar­
ták  építeni, D unára néző hom lokzattal. A 
terveket Ybl Miklós — a XIX. század máso­
d ik  felének legterm ékenyebb és legművé­
szibb eredm ényeket elérő, bár a kor eklektikus 
st íl u s t  örek vé seit öl szabadulni nem  tudó építő­
művésze — készítette el. (1864). Ezek a tervek 
Becsben nem  ta láltak  tetszésre, lényegében 
elvetették őket.

A kiegyezés után, 1870-ben válik ism ét idő­
szerűvé a kérdés. Lónyay Menj hért pénz­

ügym iniszter feltétlenül szükségesnek ta rto tta  
a szétszórt helyeken, többnyire bérelt laká­
sokban elhelyezkedő pénzügyi hatóságok egy 
helyen való összpontosítását, s  az építkezési 
az eredetileg kijelölt helyen meg is kezdték. 
A főváros azonban közbelép, s  városfejlesztési 
szempontból vétót mond az eredeti elhelye­
zési te rv re ,'n em  biztosítva az 1857-es szerző­
désben elvállalt járulékos m unkák elvégzését.

s ezzel a korm ányt a rra  kényszerítette, hogy 
telekcserét hajtson végre és a  tervezett Alsó- 
hídtól (Szabadság-híd) délre, nagyjából, a ma* 
helyen, építse fel a palotát.

Ezzel azonban még nem  háru lt el m inder 
nehézség, mivel a Vámház új terve számára 
m agántelket kellett volna k isajátítani, ez 
azonban kudarcot vallo tt és végül csak az 
eredeti teleknek kb. a felén (ez m ár a mai 
méret) indulhato tt meg az építkezés 1870 
nyarán.

A Vámház 1874 nyará ra  készült el, s a 
Műegyetem felépüléséig arányosan tagolt 

tömegével uralkodott az alsó Duna-soron. 
Természetesen felvetődik az a kérdés, melyet 
szinte m inden XIX. századi épülettel kapcso­
latban fel lehet és fel kell tenni: A történel­
mi stílusokból kölcsönzött elemek összhatása 
m ennyiben művészi, em eli-e a városképet, s 
ha igen, m ennyiben?

Talán nem  is já runk  messze az igazságtól, 
ha az eklektika alapvetően retrospektív, 

lezárt szem léletét összefüggésbe hozzuk az 
uralom ra ju tó  polgárságnak azzal az ism ert 
felfogásával, hogy a  polgári társadalom  az 
emberi’ fejlődés csúcsa, örökéletű valam i, s 
hogy ezen tú l nincs tovább. Ráérünk össze­
gyűjteni az elm últ korok kultúrkincseit, rend­
szerezni, összefoglalni azt, am i az előző tu ­
datlan  (— feudális) kor szeme elől re jtv e  m a­
radt. Nem véletlen, hogy ebben a korban len­
dülnek fel az olyan tipikus gyűjtő, rendsze­
rező tudományok, m in t például az orientalisz­
tika, florklorisztika, stb. Mindez term észetesen 
a  maga polgári korlátjaival.

Az építészetben pedig, m int m ár mondottuk, 
ez az t jelentette, hogy a  megelőző feudális 
évezred fényűző stílusait átvesszük — s egy­
részt felváltjuk  aprópénzre, bérházacskákra, 
m ásrészt azonban a régi pom pával használ­
juk  őket sa já t közigazgatási, törvényhozói, 
bírósági, kulturális intézm ényeink széppé 
tételére. így jönnek lé tre  az eklektikus kor

— a hajdani 
vámház

nagy „neo” stílusai (neobarokk, neoreneszánsz 
stb, m int például a párizsi Opera, a  londoni 
Parlam ent, stb.) és csaknem  valam ennyi bu­
dapesti középület, az Országháztól a  Bazili­
káig — beleértve a Vám házat is. E 
fényűző, sokszor rendkívül művészi „nagy- 
eklektika” képviselője tehát Ybl Miklós.

A Vámház neoreneszánsz 
stílusban épült, tu lajdon­

képpen Ybl első é re tt neo­
reneszánsz alkotása. M ár 
messziről szem betűnő k i­
egyensúlyozott, arányos tö ­
megelosztása, az ötös tagolt­
ság, mely az épületet az azo­
nos magasságú középső, észa­
ki és déli, valam int a két 
alacsonyabb összekötő pavi­
lonra bontja. Az építész m el­
lőzött m inden kupolát és tor­
nyot. Legfőbb erényei egy­
ben: a reneszánsz erényei: a  
kiegyensúlyozott, szinte te r­
m észetes harm ónia, a  tartóz­
kodó méltóságteljesség, a m ér­
ték tartós díszítések. A díszítő­
elem ek kialakításánál Ybl 
három  forrásból m erített, me­
lyek át- és átszövik egymást 
az épületben: A quattrocento 
firenzei palotái, a Cinquecento 
Sansovino és Palladio alko­
tásai és az an tik  róm ai épí­
tészeti elemei egyarán t meg­
ta lálhatók  a palotán. Nem fel­
ada tunk  ezek részletes elem ­
zése, csupán m indhárom  stí­
luselem néhány jellemző 
m egnyilatkozására h ív juk fel 
az olvasók figyelmét. Firenzei 
hatás; az épületek tagolási 
módja, a  páros ablakok alkal­
m azása az épületsarkok b u r­
kolására stb. A cinquencen- 
to-t m indenekelőtt az au lá t 
áthidaló kétem eletes kereszt­
folyosó képviseli (mely ere­
detileg nem volt beüvegezve), 
valam in t a  főlépcsőház. (Itt 
em líthető meg, hogy a  lépcső­
ket az ism ert piszkei vörös 
m árványból faragták). Az an ­
tik  elem ek jelenléte a  m onu­
m entális oszlopos előcsarnok­
ban érezhető leginkább, s ezt 
a ha tást csak fokozza a  m ozaikberakásos pad­
lózat.

Az épület 1944—45. telén leégett és rész­
ben beomlott. Az ú jjáépítés során — 

m elyet a  Középület Tervező Iroda hajto tt 
végre, Halászy Jenő m űépítész irányításával 
— a feladat kétirányú volt: egyrészt helyre­
állítan i a  háborús károkat, m ásrészt ezt an­
nak figyelembevételével csinálni, hogy az 
épületet a  Közgazdaságtudományi Egyetem 
céljaira építik  újjá. Az eredeti beosztáshoz 
képest jelentős változásokat hajto ttak  végre, 
hiszen a  régi nem  felelt meg az egyetem 
céljainak. Melyeik voltak a  főbb változtatá­
sok?

Az egyetem szám ára m indenekelőtt előadó­
term eket, aulát, tornaterm et, zsibongót, 
könyvtárat kellett létesíteni. E rre a belső ud­
varok átépítése látszott legmegfelelőbbnek, 
a  következő módon: a D una-parti és a Só­
ház utcai középső pavilonok közé zárt dísz­
udvart az első emelet m agasságában üveg­

födémmel lá tták  el, déli végén kerü lt el­
helyezésre a színpad, a  fennm aradó négy­
ötöd részből le tt a mai aula. Az átépítés em.e 
szakaszában az Ybl-díszítés lényegében sér­
tetlen  m aradt, csupán a díszudvar régi benn- 
sőséges hangulata szűnt meg a közbeiktatott 
födém miatt. Az au la hangulata és szépsége 
azonban megfelelő kárpótlás ezért a veszte­
ségért. Az előadóterm ek közül az  I. és II. 
számú nagyelőadó, az északi összekötő — a
III. és IV. számú előadó, valam int a  to rna­

terem  pedig a déli összekötő szárnyak köz. 
m ellékudvarokba épültek  be.

Az aula mögötti zsibongó és ru h a tá r az 
árurak tárbó l le tt átalakítva. Az eredeti 

vékony födém tartó vasoszlopokat cementgyű­
rűkkel vették körül, s így nyerték a mai fe­
h ér kőlapokkal boríto tt pillérsorokat. Az ere­
deti sötét hátsó csigalépcső helyébe az ism ert 
nagym éretű, klasszicizáló lépcsőház került, 
széles em eleti előcsarnokokkal, melyeket 
ugyancsak az átépítés során képeztek ki a he­
lyükön levő szobákból és folyosórészletekből. 
B iztosították azonkívül az egyes pavilonok 
közötti közlekedést, ami a m últban — tekin­
te tte l arra , hogy az épület több hivatalnak 
adott szállást — hiányzott.

A régi lépcsők felszámolása, s a két új 
hátsólépcső létesítése, valam int a déli pavi­
lon egész második em eletét elfoglaló új 
könyvtár megépítésével zárult ;e a fontosabb 
átalakítások sora.

S ikerült-e? Ennek eldöntését hallgatóink­
ra  bízzuk.



„Te úgyis egyetemre mész../7
A mostani elsőévesek között 

körülbelül 120 előíelvételis 
van, olyanok, akiket m ár 
1963-ban felvettek az egye­
temre, de csak a mostani 
tanévben kezdték el ta ­
nulm ányaikat. Tapasztalataik­
ról, problém áikról érdeklőd­
tünk, hogy azok birtokában 
„utódaiknak” az egyetem több 
segítséget tudjon adni.

A rra  a közbeeső egy évre 
az előfelvettek nagy része 
megpróbál elhelyezkedni. (Bár 
a  fiúk közül sokan katonai 
szolgálatra vonulnak be.)

A m unkába állók problém ái 
m ár az elhelyezkedésnél kez­
dődnek. A vállalatok általá­
ban nem szívesen alkalm az­
zák azokat a  fiatalokat, akik 
csak egy évig szeretnének ott 
dolgozni.

— Sok baj van velük — 
m ondják —, és m ire beleta­
nulnak a  m unkába, m ár el 
is mennek. Nem érdemes 
velük foglalkozni.

Előfordul, hogy az egyetem­
re készülő előfelvett fia ta­
lokat egyik-m ásik helyen 
egyáltalán nem alkalmazzák. 
Ez még a kisebb baj, hiszen 
m unkaalkalom  bőven van, és 
valam elyik vállalatnál előbb- 
utóbb felveszik a m unkát 
kereső leendő egyetemi hall­
gatót.

A nagyobb baj az, ha ad­
nak neki ugyan m unkaalkal­
mat, de segítés helyett még 
akadályozzák is őt az egye­
tem re való felkészülésben. 
(És ez elég gyakori.) K ét mű­
szakba osztják be, nem  te­
szik lehetővé, hogy az elő­
készítőre járjon , am i feltét­
lenül szükséges ahhoz, hogy 
a hallgató ne felejtsen so­
ka t a középiskolában tanult 
anyagból.

A tavaly felvett és most 
elsőéves hallgatók egy része

arról panaszkodik, hogy nem 
végezhetett önálló munkát. 
„Te úgyis egyetemre mész” 
— m ondták nekik, és m un­
kájuk többnyire abból állt, 
hogy nyilvántartó  lapokat, 
kartotékokat másoltak, bevá­
sároltak az osztályon dolgo­
zóknak, rendet csináltak a 
szekrényben stb.

Néhány vállalatnál az egye­
tem re készülők m unkáját 
annyira nem veszik komo­
lyan, hogy kedvük szerint 
„dolgozhatnak”, ha jólesik, 
akár el is m ehetnek, és senki 
sem szól m iatta  semmit.

Ezek a legfőbb hibák 
Ellene tenni talán  az egye­
tem  is m egpróbálhatna vala­
mit, hiszen van azért ellen­
példa is, am ikor a  vállalat 
segítséget nyújt és értelm es 
m unkát ad a hozzánk ké­
szülő fiatalnak.

És még egy dolgot nem 
szabad figyelmen kívül hagy­
ni.

A vállalatok és az o tt 
dolgozó leendő egyetemi hall­
gatók jó  vagy rossz viszo­
nyának kialakulásában a vál­
la la t m ellett a fiatalnak  is 
jókora szerepe van. Ha jól 
végzi m unkáját, a  légkör is 
megenyhül körülötte.

Egyik hallgatónk, jó m un­
kája  elism eréséül még fize­
tésem elést is kapott, pedig 
tud ták  róla, hogy egyetem re 
készül. A rra is volt példa, 
hogy az igyekvő, jó  m unkát 
végző fiúval vagy leánnyal 
a vállalat társadalm i ösztön­
díj szerződést kötött, érde­
mesnek ta rto tta  őt, hogy a 
diplom a megszerzése u tán  
visszahívják dolgozni.

A jó  kapcsolat azért is fon­
tos, m ert az egyéves „gya­
korlat” u tán  a vállalat is 
javaslatot tesz a tanulm á­
nyok megkezdése m ellett vagy

ellen. Egy előfelvett hallga­
tónk az idén nem kezdhet­
te el tanulm ányait, m ert ha­
nyag m unkája m iatt a vál­
la lat nem javasolta.

Ez azonban ritka  és kirívó 
eset. Részben, m ert kevés 
vállalat él a  „nem javasol­
ju k ” lehetőséggel, még ha 
indokolt volna is, másrészt,

Sokat beszélnek és írnak 
nálunk m ostanában a  nyelv- 
tanulásról. Szinte d ivat fog­
lalkozni vele, különösen mióta 
nyilvánvalóvá vájt, milyen 
gazdag nyelvtanulási lehető­
ség kínálkozik a Közgazdasá­
gi Egyetemen. Túlzás nélkül 
állíthatjuk,hogy az Eötvös 
Lóránd Tudományegyetem 
nyelvszakos tanárképzése 
u tán  a legintenzívebb és leg­
sokoldalúbb nyelvoktatás ép­
pen nálunk folyik,

sőt, ha a nyelvtudás prak­
tikus céljait ta rtju k  szem 
előtt, akkor bátran  sorol­
hatjuk  m agunkat az első 

helyre.
Szakonként különbözően 

heti négy, illetve 2 órában ta ­
nulnak a hallgatók idegen 
nyelveket, és ezt hatékonyan 
egészítik ki a nyelvi körök 
és a  tanszékek rendezvényei: 
fordítási versenyek, több 
nyelvű műsoros estek, város­
nézés az egyetem autóbuszá­
val és idegen nyelvű kalauzo­
lással, vetélkedők stb.

N yaranként az Express If­
júsági Utazási Iroda és az 
IBUSZ

sok közgazdászt alkalm az 
idegenvezetőként,

am i önm agában is m utatja, 
milyen nagy lépés tö rtén t a 
gyakorlatias nyelvoktatás, 
egy-egy nyelv beszédfokon 
történő elsajátítása érdekében.

December elején nálunk 
já r t  a Növi Sad-i egyetem 
közgazdasági karának  néhány 
oktatója és nem  kis meglepe­
téssel értesülhettünk arról, 
hogy sok diák a kötelező 
nyelvtanulás m iatt megy el 
tőlük másik közgazdasági 
egyetemre, oda, ahol idegen 
nyelvet nem  kell tanulni. Ná­
lunk ugyanakkor

rengeteg jelentkezőt a  
kedvező nyelvtanulási le­
hetőség vonz a Közgazda- 

sági Egyetemre.
És ez a lehetőség nemcsak 
a külkereskedelm i, a nem zet­
közi és a közlekedési szakon 
van meg, ahol nagyobb óra­
számban, gyorsabban lehet

m ert az előfelvett hallgatók 
többsége becsületesen dolgo­
zott és, az |aján lást kiérde­
melte.

A tanulással való helytál­
lás bizonyítására pedig most 
kerül sor — m ondhatnánk 
úgy is, hogy „folyamatban 
van”.

Kozma Judit

gyarapodni a  nyelvtudásban., 
Idegenvezetőink is m ajdnem  
ugyanolyan arányban kerü l­
nek ki a többi szak hallgatói 
közül. Nem igen akad olyan 
terü lete a közgazdász m un­
kának, ahol ne kellene m ind­
untalan  külföldi szakiroda- 
lomhoz nyúlni, és eredetiben 
tanulm ányozni azt.

A társalgási nyelven kívül 
a szaktárgyak alapvető szó­
kincsének elsajátítása, és a 
szakmai szövegek fordításá­
nak készsége a legfontosabb.

M últkori szám unkban a 
mindössze féléves m últra  
visszatekintő nyelvi stúdió ta ­
pasztalataival és problém áival 
foglalkoztunk,

azokkal a kezdeti nehéz­
ségekkel, melyek szükség­
szerűen kísérik az egye­
dülállóan ú j létesítm énye­

ket,
Hazai tapasztalatok h íján  sa­
já t m agunknak kell kísérle­
tezni, megkeresni az utat, de 
a fáradozás megéri, m ert 
a legkorszerűbb, leghatéko­
nyabb nyelvoktatási form a 
sikeres alkalm azásáról van 
szó.

P illanatfelvétel a  nyelvi stú­
dióban. Mindenki elő tt mag­

netofon, fején fülhallgató.

A tantervi reform keretében

Akklimatizációs gyakorlati foglalkozás pénzügyi szakon.

Közgazdászok és a nyelvtanulás

VALLOMÁS
Szám unkra bizonyos okok

Á magánvélem ény rendkí­
vül furcsa dolog. Van, 

akinek van, van, akinek 
nines, és van olyan kérdés, 
am elyben nem is lehet.

Valam elyik á lm atlan  é j­
szakámon ju to ttam  a  fenti — 
kinieik m ennyire — meg­
lepő eredm ényre. Számomra 
ugyanis meglepő volt, m ert 
eddig azt hittem , hogy van 
köz-, illetve magánvélemény, 
valam int hivatalos állásfog­
lalás. És, hogy ez az élet m in­
den lehetséges kérdésére é r­
vényes'.

Addig, am íg azt hittem, 
hogy ez így van, nyugodtan 
hangoztattam  magánvélem é­
nyemet, m iszerint egyete­
m ünk KlSZ-óletében a „van­
nak még hibák” az uralkodó 
tendencia. Amikor ezt meg­
írtam , az érdekeltek közül 
néhányan azzal estek nekem, 
hogy m iért képzelem én azt, 
hogy ők ezt, nem tudják. De...

Valaki elmesélte, hogy a 
felsőbb vezetőség össze­

hívott néhány vezetőt egy 
kis intim  beszélgetésre. A fel­
sőbb vezető feltételezte, hogy 
ha m egvárakoztatja az al­
sóbb vezetőket, azok közben 
megbeszélhetik problém áikat, 
közös álláspontra helyezked­
nek és jól m egm ondják maid 
véleményüket. H át m ondták 
is. Alig győztök egymás sza­
vába vágni, úgy ontották 
tapasztalataikat.

Aztán bejö tt a felsőbb ve­
zető.

Az első alsóbb vezető, aki 
felszólalt, term észetes nyílt­
sággal m ondta a magáét, m ert 
meggyőződött róla, hogy az 
olyan köz- és magánvéle­
m ényt képvisel, ami megér­
demli, hogy beszéljenek róla.

A felsőbb vezető szeme csil­
logni kezdett, és később sze­
mérm esen e ltak arta  arcát.

Aztán a  beszélő leült, vé­
gignézett a  többieken, várva 
a  helyeslést, m ert úgy érez­
te, részükre nem  m arad t 
más, csak az, hogy igent 
m ondjanak.

Ipgyikük szólásra emelkie- 
J  dik, és elkezdi:

A kedves kolléga tú l söté­
ten lá tja  a  helyzetet. Vannak 
még hibák, d e . . .

( . . .  de a  csuda vigyen el — 
háborog m agában az első fel­
szólaló — hisz éppen arró l 
volt szó, hogy ezit a  szöve­
get végre kivonjuk a forga­
lomból . . . )

M int a  m ásodik alsóbb ve­
zető szólalt fel a  harm adik, a 
negyedik, az ötödik is. Nagy­
hangú sabloncsattogtatás u tán  
úgy érezték, megsem misítet­
ték a hagyományromboló k ri­
tikát.

A felsőbb vezető nevetését 
elfojtva szólalt meg:

— B ár a  hivatalos állásfog­
lalást magam is jól isme­
rem, mégis meg kell kö­
szönnöm, hogy ti négyen 
ilyen jól m egtanultátok.

(Nem lehetett biztosan tud­
ni, vajon gúnyolódott-e.)

— Különben azért gyűltünk 
össze a m ai megbeszélésre, 
hogy ism ertessem veletek, 
milyen nem hivatalos véle­
mény alakult ki a felsőbb 
vezetés körében az egyetemi 
ifiúság politikai, világnézeti 
stb. arculatáról.

m ia tt szükséges volt, hogy 
részben a  ti m egkerülésetek­
kel alakítsuk ki véleményün­
ket.

Javaslom , m arad junk  a  szo­
kásos sorrendnél, és kezdjük 
a  pozitívummal, különösen 
azért, m e r t . . .

N o s ,  elmondhatom, hogy 
az egész egyetemi ifjúság po­
zitívan viszonyul a  p á rt 
irányvonalához. Többek kö­
zött ezért is csökkent az aktív, 
d irek t politizálás 1957-hez vi­
szonyítva. Egy időben az a 
helytelen elképzelés alakult 
ki, hogy egész ifjúságunk v i­
lágnézete m arxista. M a m ár 
tudjuk, hogy ez nem  fedi a 
valóságot. A hatóképes m ar­
xista világnézet kisebbségben 
van, az eklektikus világnézetű 
többséggel szemben. Különö­
sen fájó, hogy az előbbit a 
szakterületen is, a  tá rsadal­
mi életben is kevesen ju tta t­
ják  érvényre. Űr tátong a 
politikai állásfoglalás és a  
tudományos világnézet kö­
zött . . .

— Az eklektikus világnézet 
néhány fontosabb eleme: 
Meglehetősen nagyarányú 
(egyetemenként különbözően 
8—25 százalék között mozog) 
a vallásos és idealista világ­
nézetű hallgatók száma. Az 
egzisztencializmus nálunk 
nem m int filozófia, hanem 
m int életérzés nyilvánul meg... 
Jellemzi a  m ának élés, a  po­

litikád közömbösség, az indivi­
dualizmus.

Igen gyakran előforduló 
eset, hogy szakm ailag kiváló 
fiatalok ápolttá kusak és ide­
alisták.

A generációs problém a is 
sokkal élesebb ma, m int 
100 vagy 50 évvel ezelőtt, 
m ert a  gyors technikai hala­
dás, a  társadalm i fejlődés k i­
élezte a  régi és az új ellenté­
tét. A fiatalságban em ellett 
van  valam i ösztönös tiltako­
zás, a  régi erkölcsi norm ák 
ellen.

Mindezen jelenségek alap ja 
a  m indennapi élet hi­

báinak intenzív hatása a  
fiatalokra. És ennyiben ezek 
a jelenségek érthetőnek 
m ondhatók. Tudjuk, hogy 
ténylegesen eredm ényes pozi­
tív  nevelő ha tást csak a 
helytelen gyakorlat megvál­
toztatása nyújthat.

— Természetesen a KISZ- 
tagok tömege (arányuk az egye­
tem eken 80—95 százalék) nem  
lehet egyöntetűen aktív. De 
részben m ár k ia lakult és szük­
séges, hogy legyen egy aktív  
réteg, s nekik nem  az a fel­
adatuk, hogy gyakran oly 
öncélú m utatókat „hozzanak 
ki”, hanem, hogy az egyes 
területek sajátos, speciális 
problém áinak megoldási mód­
ján  dolgozzanak . . .  Ezt ve­
gyék a m unkatervükbe. . .

— Az elmondottakból k i­
alakult kép (amely ta lán  nem 
véletlenül egyezik meg az el­
ső alsóbb vezető felszólalásá­
ban elhangzottakkal) ma még 
term észetesen, b é r  én mond­
tam , csak magánvélemény, és 
nem  a vezetőség hivatalos ál­
lásfoglalása.

Kékesi József

Nyári gyakorlat külkereseknek

Ócskavasat, rongyot, tollat vegyenek . . .

M iért mentem pont ipar szakra?
(Neorealista életkép)

RIPORTER: (Élénken a mikrofonba): Kedves Hallgatóim! Itt 
állunk a m ikrofonunkkal a M arx Károly Közgazdaságtudo­
m ányegyetem  frissen renovált I. előadójában. A m éretek 
szinte lenyűgözők. Nem is tudom  hirtelen  m ihez hasonlít­
sam  ezt a  hatalm as, a technika m inden vívm ányával felsze­
re lt term et. L áttá ra  ösztönösen a róm ai Circus M axim us ju t 
az em ber eszébe. Csak az köralakú volt, és ha jól em lék­
szem, vadállatok léptek fel benne idomítóikkal. I tt pedig — 
nos, itt pedig most éppen az iparkar színe-java gyűlt egybe, 
hogy m eghallgassák az ipargazdaságtanfejlesztés szervezé­
si konglom erátum áról szóló előadást.

PROFESSZOR: Am int arról m ár jegyzeteikből valószínűleg 
értesültek, khm , khm, az ipargazdaságtanfejlesztés legfon­
tosabb feladata, hogy a rák  a vetésre ne m enjen. Joggal 
m erülhet fel a kérdés önökben, és kórunk többi nagy gon­
dolkodójában is, hogy vajon képesek vagyunk-e megoldani 
ezt a feladatot. Eddigi eszközeink valóban szegényesek 
voltak, és a  pesszim isták között m ár-m ár a  kétkedés ütötte 
fel a fejét, am ikor végre m egérkezett egyetem ünkre az ipari 
vetésrák elleni küzdelem  legnagyobb fegyvere . . .  az Ural II. 
nevű fejszámoló, m űfordító, csillagvizsgáló, műstoppoló és 
kardigánkötő, szíjtárcsam eghajtású, m ásfélautom ata csoda­
gép.
De úgy hallom , m ind járt csengetnek. (Zsebéből csengőt vesz 
elő és megrázza) Igen, jól sejtettem . Most szünetet tartunk.

RIPORTER: Kedves hallgatóink, m ost m egragadjuk az alkal­
m at, és m egkérdezzük néhány hallgatótól, hogy m iért vá­
lasztotta éppen az iparszakot.
(Odatartja a m ikrofont az első fiú  elé)

I. FIŰ: H át kérem , én tulajdonképpen világéletem ben könyv­
kötő szerettem  volna lenni. De o tt nem  volt hely. Aztán 
m eghallottam , hogy itt  rengeteg szabad ideje van az em­
bernek, így aztán idejöttem . Szabad időmben m agánúton 
kötögetek. Meg estin végzem a „Hogyan kössünk bőrbe és 
m űbőrbe?” tanfolyam ot. Tetszik tu d n i. . .

RIPORTER: (Gyorsan arréb viszi a m ikrofont): Na és magács- 
ka, szintén horgoló?

L LÁNY: Oh, dehogy, hová tetszik gondolni! Csibe Zsuzsika 
vagyok és Celldömölkről jöttem  a fővárosba. Egyenesen az 
egyetemre siettem  és a kü lker szakra jelentkeztem . De mivel 
nagyon szépen tudok csellózni, így az ipar szakra vették  
fel. v

RIPORTER: (Ism ét egy fiúhoz fordul): Na és maga?
II. FIÜ : Tudja kedves szpíker elvtárs, nálunk  ez m ár szinte 

családi hagyom ány. . .
RIPORTER: (öröm m el közbevág): Nagyszerű! Családi hagyo­

mány.
II. FIÜ : Igen, m ár szinte tradíció, hogy a legidősebb fiúgyerek 

valam i olyan szakm át tanul ki, am ilyen még nem  volt a 
faluban. A papám  mélyhegedűhangoló, a nagyapám nak meg 
jégeralsókötödéje van, a szépapám  m eg rozm aringfényesítő 
volt Bem apó seregében. Bevallom, én is sokáig haboztam  a 
hajóhorgonynikkelezés és az ipa r szak között. De aztán arra 
gondoltam, ha m egtudják  a faluban, hogy m ennyi egy 
könnyűipari m iniszter kezdőfizetése, biztos nem  lesz rajtam  
kívül senki, aki ugyanezt a pályát választja.

RIPORTER: (Az utolsó fiúhoz lép): H alljuk, halljuk! M agát mi 
vezérelte ide?

III. FIÜ: (Hallgat, lehajtja a fejét)
RIPORTER: Na, ki vele, ne szégyelljél
III. F IÚ : Én nem  is tudom  . . .  hogy is m ondjam  e l . . . de . , : 

de . . .  n ek e m . . .
RIPORTER: (Elszörnyedve): Te jó  isten! Csak nem ?
III. FIÚ: (Kiböki): De igen, n e k e m ...  hivatásérzetem  van!

(Függöny)
—Puskás—

( ß t i c ö i i  a  ij u c r e h t ő i
A z idő múlása 

fe le tt elmerengve 
ülök egy karos- 
székben, előttem  
könyveim , fü ze­
teim  — azokat 
nézegetem. A  la­
pok között m eg­
sárgult papírfec- 
n íket találok. Igen, 
a puskáim. Elérzé- 
kenyülök. M eny­
nyi élmény, m eny­
nyi em lék  fű z  
hozzájuk.

Itt van  ez a 
kockáspapír. Fe­
lül egy nagy T. 
és egy K. betű. 
Alatta számlaszá­
m ok  . . .  A dupla  
kézelőmbe volt 
becsúsztatva. Em ­
lékszem, a nagy 
m andzsettagom b­

tól nem  fé r t el 
hosszában. Szél­
iében m eg na­
gyon kilátszott, 
így  aztán ketté  
kellett vágni. A  
kezem  teteje felől 
volt a m unkabér­
elszámolás, a fo ­

nákján a kölcsön­
zési akció.

I tt van aztán ez 
a m ásik: sima la­
pon képletek, 
szum m a jelek, 
törtvonálak, meg  
m indenféle krix-  
krax. A z utóbbia­
kat csak m egté­
vesztésül rajzol­
tam  fel, m intha  
m ellékszám ítások  
lennének . . .

A m ikor ezt a 
recésszélüt készí­
tettem , egészen  
odavoltam a fé ­
lelemtől. A  fe l­
készülésből egy 
teljes napot arra 
szenteltem , hogy 
m egtanuljak rajta  
kiigazodni. M in­
dent erre a da­
rabka papírra tet­
tem  fel. Nagy 
üres helyet hagy­
tam  a szöveg m el­
lett, erre ültem  
rá, s a két tér­
dem  között olvas­
tam  . . Izgalmas 
percek voltak.

É lm ényben iga­

zán gazdag volt 
számomra az 
1964-es év. Igen, 
ami elmúlt, azt 
széppé varázsolja 
az emlékezés. De 
az em bernek, ha 
előre néz, többre, 
nemesebbre kell 
törekedni. Most 
van erre a leg­
jobb alkalom, 
am ikor m egszü­
letnek az elhatá­
rozások, hogy ez­
tán  m ásképp  
le s z . . .

Engem is elra­
gadott ez a jóra 
törő lángolás. Le­
győzöm önmaga­
m at! A  puskákat, 
m elyek úgy a szí­
vem hez Tiőttek, 
ünnepélyesen el­
égetem. És m eg­
fogadom, hogy eb­
ben az évben 
egyetlen puskát 
sem fogok készí­
teni.

Talán kibírom. 
Hiszen m ár csak 
m ásfél óra van 

hátra. Szőllősy-

i



A VIZSGÁK

C S O D A G Y E R E K
Életkép egy felvonásban

Szereplők: Apa, négyéves fiacskája és az ismerős.
Szín: M ajdnem üres villamos.

ISMERŐS (atyaian): Mit olvasol, öcsi?
APA (fia helyett): David Ricardótól A politikai gazdaságtan 

és az adózás alapelveit.
ISMERŐS (meglepetéssel): Te tudod, hogy mi az a politikai

gazdaságtan?
APA (fia helyett): Igen, m inden érdekli, értelm es gyerek. 
GYEREK (felnéz a könyvből): A pojitikai gazdaszágtan ed 

társzadalom tudom án. Lednadobb művelői Majx, Endelsz, 
Lenin.

ISMERŐS (lelkendezve): De, hiszen ez lehetetlen, ez egy
csoda!

APA: Azaz csodagyerek. Kisfiam, mondd meg szépen a bá­
csinak, ki írta  a  T raité d ’économie politique-ot?

(A gyerek rávágja, majd elhadarja a határhaszonelméletet és 
angolul elszavalja a Sm ith  dogmát.)

ISMERŐS (álmélkodva): Fantasztikus, am it ez a gyerek tud! 
APA: Ez mind semmi. Hallaná csak m atem atikából! Tegyen 

talán  próbát.
ISMERŐS (bizonytalanul): Mondjuk . 

tizenöttel.
APA: Integráltassa csak nyugodtan ..

dik gyöke? Válaszolj, kisfiam!
GYEREK (bemondja a végösszeget).
ISMERŐS: Kész csoda! Fantasztikus! Mit m ondjak? Fenome­

nális!
APA: És ez még nem minden!
ISMERŐS (leszállni készül és elmenőben kezét nyú jtja  a

gyereknek): Nagy közgazdász lesz belőled, öcsi! Sokra vi- 
heted!

(Helyére idős hölgy telepszik, ölében egy kávébarna pincsi­
vel.)

GYEREK (hirtelen): Ni, apu, paci!
ÄPA (korholó, gyöngéd hangon): Az nem a paci, kisfiam, az 

a ku tyus!

. kétszáztíz szorozva . . .  

és az egésznek az ötö-
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A polgári közgazdaságtan 
története

D) Smidt Ádám közgazdaságtani jegyzeteii> 
1) Általános jellemzése 
a) Jelentősége

Sm idt Ádám a m arxizm us egyik legjelentősebb forrása, 
aki nézeteivel messze tú llépe tt Petin. Könyvünk szűkre 
szabott terjedelm e m iatt az alábbiakban csupán legjelentő­
sebb és korára a legnagyobb hatást gyakorló nézetei ism erte­
tésére áll módunkban kitérni.

Sm idt Ádám a gazdasági élet törvényszerűségeinek ér- 
vényrejutásával egy „láthata tlan  kéz” (invisible hand, 
unsichtbare Hand), egy „titokzatos erő” (secretful power, 
geheimnisvolle K raft) működését se jte tte m eglátni, mely két­
ségtelenül, polgári látókörének, osztályhelyzetéből származó 
előítéleteinek, a társadalm i gazdaság adott rendszerében e l­
foglalt helyének korlátáit tükrözik sajátos, általános form á­
ban. Smidt Ádám lángelm éje m ár korát egy évszázaddal 
megelőzve, helytelenül látta meg a gazdasági kapcsolatok 
és a csere k ialakulásának rugóit. Élete második felében 
nézetei a  gyakorlat tüzében még jobban kikristályosodtak.

— mize —

£  heti (utó) vizsgahirdetéseink
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b) Smidt Ádám a munkáról
Gazdasági vizsgálódásait a m unkával folytatja. Ez a kér­

dés m ár a kam eralisták, a  szubjektív közgazdaságtan apolo- 
getáinak, Bernsteinnek, Wolfgang Amadeus M ozartnak, vala­
m int a XIX. század dereka körül K ari Mengel és Eugen 
Böhm—Bawerk vezetése a la tt kialakuló osztrák iskolások
figyelmét is .nagy m értékben kikerülte. Ezen a terü leten  nagy 
lépést te tt előre Ricardóval, Say-vel és Jean Charles Sismonde 
de Sismondi (1773—1842)-vel szemben. M int ism eretes List 
a produktív m unkát ham isan értelmezi. P roduktív  m unká­
nak tekint m indent, am i akár m in t felépítm ény-elem , vala­
miképpen kapcsolódik a term előerők fejlődéséhez.

c) Smidt Ádám értékelmélete
Jean-Baptiste (kiemelés tőlem) Say be akarja  bizo­

nyítani, hogy nem  a m unka az érték  egyetlen létrehozója, a 
tőkés és a földesúri osztály jövedelm e tehát nem a m unka 
által létrehozott érték egy részének az elsajátítása. Az érték  
dologi burkát tekinti az érték  lényegének, és azt ta rtja , hogy 
a hasznosság ad az árunak  értéket.

d) Smidt Ádám a törvényekről
Lenin azt írja : „A tudomány, így a társadalomtudomány  

is, csak akkor tárhat fel törvényeket, csak akkor érthető meg, 
hogy a társadalmi fejlődés törvényszerű folyam at, ha fe lku ­
ta tjuk a különböző jelenségekben az azonosságot, és a je len­
ségek azonosságában a különbözőséget.”

e) Smidt Ádám a munkamegosztásról
Sismondi szerint Say felfogása Ricardo m althusianizm u- 

s á ró l .. . Bulgakovval szemben Stolzm ann . . .  Pettyn túllépve 
Jam es M ill . . .  Say, Sismondi, Lenin, Ricardo, M arx. Sm idt 
János, Smidt József, Smidt Ábrahám , Sm idt P á l .. Mátyás, 
Mihalik . . .

Lábjegyzet:

H M * ?/

1) S m id t A dám  1737-ben, 14 é v e s  k o rá b a n  egy  v& m liiva- 
ta ln o k  é r té k tö rv é n y te le n  p o s th u m u s  (lá sd  ta n k ö n y v  71. lap) 
f ia k é n t s z ü le te t t  a  K e n t m e lle tt i  k is  S k ó c iá b a n , a T h em se  
eg y  n y o m o rú s á g o s  to rk o la tá b a n .  Id ő se b b ik  a n y ja  öz­
v eg y  S m id t A d ám n é  g azd ag  f iz io k ra ta  g y e re k e k  eg y e tlen  
lá n y a  v o lt. K éső b b  k o rá n  m e g h a lt.

A k is  A d ám  h a m a ro s a n  m e g n ő sü lt és é le té t m á r  e k k o r  
k é ső b b i fe le sé g é h e z , S m id tn éh e z  k ö tö tte , és é le te  vég é ig  

rá n y o m ta  b é ly e g é t G la sg o w i ta r tó z k o d á s a  a la t t  rö v id  köny_ 
v e c s k é t í r t  E n q u is i in  to  th e  N a tu re  a n d  C au ses  o f  th e  W ea lth  
o f N a tio n s  — c ím m el. E z u tá n  fő leg  az  ip a r i  fo r ra d a lo m  e lő es- 
té ly é n  (sic!) m ű k ö d ö tt .  É le te  v ég én  v á ra t la n u l  e lh u n y t.
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MOTTÓ: Ki írja fel keserves könnyeinket.
Hogy jó rektorunk m egláthassa azt.

Mondd, m it érlel annak sorsa,
K inek nem  ju t hús, csak f é l__
Ebédjét piszkos tálcákon hordja,
S egy választékon éldegél.
A  menzán áll naponta sorba,
Ott megy az étvágya e l . . .
Ügy lefogy aztán karácsonyra.
Még az anyja sem ismeri fel.
Mondd, m it érlel annak sorsa,
K i fogadóórákért eseng,
De a dékánik ajtajában  
A  kulcs belülről nevet.
Letenné vizsgáit szép sorjába.
Ha lenne hozzá tankönyve,
Ügy születik a diplomája,
Nem  veszi észre maga se.

Mondd, m it érlel annak sorsa,
K inek nem  ju t oklevél.
Egy zord bizottság elhajítja,
Míg ő a reformról mesél.
M iért jö ttem  én a közgázra,?
Esténként erről elmereng 
Szobájában ott lóg a falon 
Szentkép  helyett a vizsgarend.

Mondd, m it érlel annak sorsa,
K i e lapnak ír és így dalol.
C ikkét a papírkosárba dobják,
S ő újabb zéhára magol.
Míg este az ágyban, kecsesen
Egy polgazd könyv sim ult mellemen . . .
Álm om ban matekból feleltem .
De át nem m entem  — még ott sem.

(Az „Egyetem ünk” című lapban megje- 
’ lent költem ényt helyi viszonyokra alkal­

mazta:) — ki —

ú. e. k.

í szánt hallottál-e te  m ár olyan 
' esetet, hogy akár csak elcsap- 
| tak volna egy álközgazdászt, 

m iután leleplezték őt, hogy 
nincs neki diplom ája?

— Nem. Nem hallottam!
— Nem is hallhattál, m ert 

ilyen eddig nemigen fordult
; elő.

— De hát elő van írva egy- 
I általán, milyen állásokat lehet 
! csak közgazdász diplomával 
i betölteni?

— Nincs. J
J — M iért nincs?

— M ert a közgazdászok '
I m unkaköre sokkal bonyolul­

tabb. m int az orvosoké, és 
nagy m unkába kerülne fel­
mérni, hol szükséges feltétle-1 
nül a diploma. J ;

— Kiknek kéne ezt a fel- j <
mérést megcsinálni? I <

— De nehéz felfogású vagy,] ■ 
hallod-e! Hát nem az előbb , 
mondtam, hogy a közgazdá- j 
szoknak a maguk portáján  kel­
lene rendet csinálni!

— Igen, de úgy gondolod, . 
hogy ezentúl minden közgaz-1 
dász ezzel foglalkozzék?

— Fenét! V annak rá  illeté­
kesek . . .  nekik kellene törőd­
ni v e le . . .

— És ők?
— Ök, nem csinálják!
— De m iért?
— Mit tudom én!

( — És akiknek ezt meg kéne
csinálni . .. azok mind közgaz­
dászok?

— H át persze . . . illetve, én 
nem is tudom . . .  de hát an­
nak kellene lenniük.

— Te! Hátha azért nem ké­
szítik el a felmérést, mert kö- ' 
zülük sincs mindegyiknek köz­
gazdász diplom ája?

— •? ...  — ki -

Sakkcsapatunk  
bajnok lett!

Az elm últ években az egye­
tem sportvezetői sokat kesereg­
tek azon, hogy sakkcsapatunk 
egy kicsivel lem aradva mindig 
a második helyre szőrűit.

Nos, 1964. decem ber 20-a 
meghozta a rég óhajto tt sikert! 
Ezen az utolsó mérkőzésen 9,5 
—2,5 arányban győztünk. Csa­
patunkból Makó. Jóba, Princz, 
Juhos, Tóth. Forgács, Lencse, 
László győzött, Csanádi, Mo- 
nigl és Balogh döntetlenül 
mérkőzött.

A vizsgaidőszak m iatt a csa­
pat a fordulót előre lejátszot­
ta, és most 38.5 ponttal vezet 
a bajnokságban. (Ennyi elő­
nyünk van.) Ezzel sakkcsapa­
tunk  bajnok, mivel az utána 
levő csapat az utolsó három 
fordulóban m axim um  36 pon­
tot szerezhet. Így csapatunk 
beju to tt a Budapest III. ősz- J 
tályba. Reméljük, jövőre itt is | 
sikerrel szerepel majd.

k ö z g a z d á s z
a  M arx  K á ra ly  K ö zg azd aság -

tudománvi Egyetem lapja
C ím : IX , D im itro v  tér 8.
Telefon: 186—850/138 m.

F e le lő s  s z e rk e s z tő : 
d r .  K a h u lits  L ászló

K ia d ja :  H ír la p k ia d ó  V álla la t 
M eg je le n ik  2 h e te n k é n t  

K észü l a S z ik ra  L a p n y o m d á b a n

— Ide figyelj, öregem! Ró-Í 
! lad azt híresztelik, hogy okos1

em ber vagy, biztos tudsz a 
kérdésem re válaszolni!

— Na, ki vele!
— Mit csinálnak a közgaz­

dászok?
— Mikor?
— Hogyhogy mikor? Ügy 

I általában.
— Ügy általában nem csi- 

; nálnak semmit.
— Na, én megyek, veled,

i nem lehet tisztességesen be-
I szélni! j

— Várj!
— Na, megmondod? ! ,
— Csak azt mondhatom.! 

j am it tudok.
— Mit tudsz?
— Azt tudom, hogy m it nem 

csinálnak a közgazdászok.
— Na. és m it nem csinál­

nak?
— Rendet
— Rendet? Hol?
— Ügy, maguk között.
— Ezt én nem értem, j j i a - 1 

gyarázd meg alaposabban!
— H át figyelj ide. Egy or­

vosról mindenki tudja, hogy 
olyan ember, aki az Orvostu­
dományi Egyetemen szerzett 
diplom ájával képesítést szerez 
a betegek gyógyításához, akár 
egy térképről lelógó eldugott 
kis faluban, akár egy budapes­
ti kórházban, vagy rendelő­
ben. Az orvosok egymásról is 
tudják, hogy aki ilyen mun-! 
kát végez, az orvos. De hon­
nan tudod te azt, hogy pél­
dául az Alum ínium hulladék 
Gyártó V állalat Áruforgalmi 
Osztályának vezetője közgaz­
dász vagy sem?

— Ügy, hogy megnézem, 
van-e diplomája!

— Na és, ha nincs?
— H át akkor nincs!
— Szerinted tehát közgaz­

dász az illető vagy nem az?
— Á ruforgalm i. . .  áruforgal­

mi . . .  A m unkaköre után ítél­
ve biztosan az . . .  de ha egy­
szer nincs neki diplom ája, ak- | 
kor mégsem . . .  I

— Na, látod! H át i t t  van a , 
káosz! Ha több évi működése ■, 
u tán  lelepleznek egy-egy vidé­
ki álorvost, aki diplom a nél- i 
kül folytatta praxisát, akkor ] 
az illetőt lecsukják, a napila- ■ 
pok kiemelt címmel közölnél: i 
róla tudósítást és vezércikket , 
írnak „Egy szélhámos karm ai- 1 
ban” címmel. U tána három hé- í 
tig erről beszél az ország. VI- í
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